



प्रदेश राजपत्र

कोशी प्रदेश सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड १०) विराटनगर, नेपाल, असार ३० गते, २०८३ साल (अतिरिक्ताङ्क १६)

भाग १

कोशी प्रदेश सरकार

विराटनगर, नेपाल

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयको सूचना

प्रदेश सभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ।

संवत् २०८३ सालको ऐन नं. ४

कोशी प्रदेश सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन, २०८३

प्रस्तावना: कोशी प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष २०८३/८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न राजस्व सङ्कलन गर्ने, कर तथा शुल्कको दर घटाउने, बढाउने, कर लगाउने, कर छुट दिने, राजस्व प्रशासनलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउने तथा प्रचलित प्रदेश कानूनलाई संशोधन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

कोशी प्रदेश सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम "कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन, २०८३" रहेको छ।

(२) यो ऐन संवत् २०८३ साल साउन १ गते देखि प्रारम्भ हुनेछ।

२. **घरजग्गा तथा अन्य रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर:**
(१) कोशी प्रदेशभित्र अनुसूची-१ बमोजिम घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर लगाई असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क तथा दस्तुरको सङ्कलन घरजग्गा रजिष्ट्रेसनका बखत सम्बन्धित स्थानीय तहले असूल गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम स्थानीय तह मार्फत् घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर उठाउन आवश्यक पर्ने स्रोत, साधन, प्रविधि, जनशक्ति र कार्यालयको

व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारबाट तोकिएको कार्यालयले सङ्कलन गर्नेछ।

(४) उपदफा (२) वा (३) बमोजिम सङ्कलित रकम मध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा बाँडफाँट गरी दाखिला गर्नुपर्नेछ।

(५) उपदफा (४) बमोजिमको राजस्व बाँडफाँटको विवरण प्रत्येक महिना समाप्त भएको मितिले २५ दिनभित्र सम्बन्धित स्थानीय तह र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

३. सवारी साधन कर: (१) कोशी प्रदेशभित्र दर्ता हुने र दर्ता भई प्रयोगमा रहेका सवारी साधनमा अनुसूची-२ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, विद्युतीय रिक्सा (इ-रिक्सा) लाई सम्बन्धित नगरपालिका वा गाउँपालिकाले सवारी साधन कर लगाई असूल गर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम गाउँपालिका वा नगरपालिकाले सवारी साधन कर उठाउन आवश्यक पर्ने साधन, स्रोत, प्रविधि जनशक्ति र कार्यालयको व्यवस्था नभएसम्म प्रदेश सरकारबाट तोकिएको कार्यालयले अनुसूची-२ बमोजिम सङ्कलन गर्नेछ।

(४) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलित रकम प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा गरी जम्मा भएको कुल रकम मध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गरी स्थानीय तहलाई राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगबाट प्राप्त सूत्र बमोजिम बाँडफाँट गरी मासिक रुपमा स्थानीय सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

४. प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ बमोजिम लिइने दस्तुर र ट्राफिक जरिवाना सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ को अनुसूची -१ र ४ समेतको सट्टामा यस ऐनको अनुसूची-३ बमोजिम दस्तुर लगाई असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको दस्तुर प्रदेश सरकारबाट तोकिएको कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नेछ।

(३) ट्राफिक नियम उल्लङ्घन गरे बापत ट्राफिक प्रहरीले असूल गर्ने दण्ड जरिवानाको रकम कोशी प्रदेशभित्रका ट्राफिक प्रहरी कार्यालयले प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय वा प्रदेश लेखा इकाई कार्यालय मार्फत प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नुपर्नेछ।

५. मनोरञ्जन कर: (१) कोशी प्रदेशभित्र सञ्चालन हुने मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापमा अनुसूची-४ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाई असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको मनोरञ्जन कर एकमुष्ट तोकिएको अवस्थामा सोही बमोजिम र अन्यमा मनोरञ्जन स्थल प्रवेश तथा सो भित्रका आन्तरिक मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापका लागि खरिद गरिने टिकटको मूल्यमा लाग्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम सङ्कलन भएको कर टिकट मूल्यको आधारमा सङ्कलन गर्नेले सङ्कलन भएको महिना भन्दा पछिल्लो महिनाको २५ गतेभित्र र एकमुष्ट रुपमा बुझाउनेको हकमा असार मसान्तभित्र सम्बन्धित स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको अवधिभित्र मनोरञ्जन कर दाखिला नगरेमा वार्षिक १० प्रतिशतले हुने जरिवाना असूल गरिनेछ।

(५) यस दफा बमोजिमको मनोरञ्जन कर सङ्कलन, नियमन र प्रशासन गर्ने कार्य सम्बन्धित स्थानीय तहले गर्नेछ।

(६) यस दफा बमोजिम सङ्कलित मनोरञ्जन कर स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गरी सोको ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

६. **कृषि आयमा कर:** (१) स्वयम् घोषणा गरी आफ्नो कृषि आय प्रस्तुत गर्ने कृषकको लागि अनुसूची-५ मा उल्लिखित दर अनुसार कृषि आयमा कर लगाई असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम कृषि आयमा लाग्ने करको प्रशासन उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गतको कृषि ज्ञान केन्द्रले गर्नेछ।

(३) कुनै फर्म, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गठित संस्थाको रूपमा दर्ता भई कृषि व्यवसाय गर्ने फर्म, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गठित संस्थाको आयमा र भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ को दफा १२ को खण्ड (घ) र (ङ) मा उल्लेख भए बमोजिमको जग्गामा कृषि व्यवसायबाट प्राप्त आम्दानीमा प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने कर नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरी जिल्लास्थित कृषि ज्ञान केन्द्रले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नेछ।

७. प्राकृतिक स्रोत बापतको शुल्क: (१) प्रदेशभित्र प्राकृतिक स्रोत बापतको शुल्क अनुसूची-६ बमोजिम लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क सङ्कलन, नियमन र प्रशासन गर्ने कार्य सम्बन्धित स्थानीय तहले गर्नेछ।

(३) स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्रभित्रको ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा, चिप्स, चुनढुङ्गा, अभ्रख, खरीढुङ्गा, चट्टान, स्लेट, माटो, बलौट, भरौट र दहत्तर बहत्तरको सङ्कलन गर्नु अघि प्रचलित कानून बमोजिम वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन स्वीकृत गराउनु पर्नेछ।

(४) प्रदेशभित्रको राष्ट्रिय वन क्षेत्रका नदी खोलामा जम्मा भएको वा थुप्रिएको नदीजन्य पदार्थबाट वन जङ्गल, मानव वस्ती, खेतीपाती वा भौतिक संरचनामा असर पर्ने वा नपर्ने यकिन गरी

सम्बन्धित डिभिजन वन कार्यालयसँगको समन्वयमा प्रचलित कानून बमोजिमको वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन स्वीकृत गराई सम्बन्धित स्थानीय तहले प्राकृतिक स्रोत बापतको शुल्क अनुसूची -६ बमोजिम सङ्कलन गर्नेछ।

(५) आर्थिक वर्ष २०८३/८४ मा ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा, चिप्स, चुनढुङ्गा, अभ्रख, खरीढुङ्गा, चट्टान, स्लेट, माटो, बलौट, भरौट र दहत्तर बहत्तर उत्खनन्, सङ्कलन, प्रशोधन र बिक्री वितरण सम्बन्धी प्रचलित कानून उल्लङ्घन गरेमा सम्बन्धित स्थानीय तहले विवरण खोली अनुसूची-१६ बमोजिम जरिवाना लगाउने र असूल गर्नेछ।

(६) उपदफा (१) र (४) बमोजिम प्राकृतिक स्रोत बापतको शुल्क र उपदफा (५) बमोजिम जरिवाना स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गरी सोको ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम स्थानीय सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नु पर्नेछ।

८. वन पैदावारको बिक्री आय तथा प्रदेश सेवा शुल्क: (१) प्रदेशभित्र उपदफा (२), (३) र (४) बमोजिम वन पैदावारको बिक्री आय सङ्कलन गरिने र अनुसूची-७ बमोजिम प्रदेश सेवा शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि सामुदायिक वनको रूपमा हस्तान्तरण गरिएका प्रदेशका सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको वन क्षेत्रबाट कटान सङ्कलन भई बिक्री

वितरण हुने काठ दाउराको बिक्रीबाट उपभोक्ता समूहको कोषमा प्राप्त हुने आय मध्ये देहाय बमोजिमको रकम सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले मासिक रूपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ:-

(क) समूहको आफ्ना सदस्यहरूबाट प्राप्त आयमा पाँच प्रतिशत,

(ख) समूह बाहिरबाट प्राप्त आयमा पन्ध्र प्रतिशत।

(३) साझेदारी वन उपभोक्ता समूहको स्वीकृत कार्ययोजना बमोजिम वन क्षेत्रबाट सङ्कलन तथा उत्पादन भई डिभिजन वन कार्यालयलाई प्राप्त हुने काठ दाउराको बिक्रीबाट प्राप्त रकम र चकला वन व्यवस्थापनबाट उत्पादन भएको काठ दाउराको बिक्रीबाट प्राप्त रकम डिभिजन वन कार्यालयले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नु पर्नेछ।

(४) प्रदेशका सबै प्रकारका राष्ट्रिय वन क्षेत्रबाट सङ्कलन भई बिक्री वितरण हुने जडिबुटी तथा गैर काष्ठ वन पैदावारमा प्रचलित कानूनमा तोकिएको मूल्यदर बमोजिमको रकम डिभिजन वन कार्यालयले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

(५) उपदफा (३) र (४) बमोजिमको आय/शुल्क सम्बन्धी प्रशासन सम्बन्धित डिभिजन वन कार्यालयले गर्नेछ।

(६) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन गरिएको रकम उपदफा (५) बमोजिमको प्रशासन गर्ने कार्यालयले प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

९. पर्यटन शुल्क: (१) कोशी प्रदेशभित्र सञ्चालन हुने पर्यटकीय क्रियाकलापमा अनुसूची -८ बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) अनुसूची -८ मा उल्लिखित बाहेक स्थानीय तहले लगाएको पर्यटन शुल्क वा दस्तुर बापतको रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला भएको शुल्क मध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम स्थानीय सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा बाँडफाँट गर्नुपर्नेछ।

(४) प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहले पर्यटन स्थल वा पर्यटकीय क्रियाकलापमा लगानी गर्दा वा आयोजना निर्माण वा हस्तान्तरण गर्ने सम्झौता गर्दा सोबाट प्राप्त हुने आम्दानीको कम्तीमा दश प्रतिशतले हुन आउने रकम वार्षिक रूपमा स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला गर्ने सर्त उल्लेख गरेर मात्र पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण, सञ्चालन वा हस्तान्तरण गर्नु पर्नेछ।

१०. विज्ञापन कर: (१) प्रदेश भित्र विज्ञापन सामग्री राखे बापत सम्बन्धित स्थानीय तहले कानून बमोजिम विज्ञापन कर लगाई असूल गर्नु पर्नेछ।

(२) यस ऐन र प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि कोशी प्रदेश सरकार अन्तर्गतका निकाय र स्थानीय तहका सरकारी निकाय, बैंक तथा वित्तीय संस्था, सहकारी संस्था,

गैरसरकारी संस्था, उद्योग, व्यवसाय, फर्म, कम्पनी लगायतका सङ्गठित संस्था वा अन्य निकायले आफ्नो कार्यसँग सम्बन्धित कुनै विज्ञापन वा सूचनालाई छापा, श्रव्य, दृश्य, विद्युतीय माध्यम, अनलाइन वा सामाजिक सञ्जाल लगायतका माध्यम प्रयोग गरी विज्ञापन वा सूचनाको प्रसारण वा प्रकाशन गर्दा लाग्ने रकम सम्बन्धित सञ्चार माध्यम वा विज्ञापन एजेन्सीलाई भुक्तानी गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर बाहेकको रकममा ३ प्रतिशतका दरले विज्ञापन कर कट्टा गरी भुक्तानी गर्नुपर्ने छ र त्यसरी कट्टा गरिएको रकम आफ्नो कार्यालय वा निकाय रहेको स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

(३) यस दफा बमोजिम विज्ञापन करबाट उठेको रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा राखी सो रकम मध्ये ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

११. कृषि उपजको बिक्री तथा अन्य सेवा शुल्क: (१) उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय र मातहतका निकायबाट बिक्री गरिने कृषि उपज तथा कृषि सम्बन्धी अन्य सेवामा अनुसूची -९ बमोजिम सेवा शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलित शुल्क प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

१२. प्रयोगशाला सेवा शुल्क: (१) स्वास्थ्य मन्त्रालय मातहतको प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा अनुसूची -१० बमोजिम सेवा शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) खानेपानी सिंचाई तथा उर्जा मन्त्रालय मातहतको खानेपानी प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा अनुसूची -११ बमोजिम सेवा शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

(३) भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय मातहतको प्रादेशिक पूर्वाधार प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा अनुसूची -१२ बमोजिम सेवा शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

(४) उपदफा (१), (२) र (३) बमोजिमको शुल्क सम्बन्धित प्रयोगशालाले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

१३. वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क: कोशी प्रदेशभित्र सञ्चालित अनुसूची -१३ बमोजिमका उद्योगलाई सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए बमोजिम वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ।

१४. फर्म नवीकरण र खारेजीका लागि विशेष व्यवस्था: प्रचलित कानून बमोजिम खारेजीमा नपरेका कोशी प्रदेश निजी तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ र कोशी प्रदेश निजी तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ मा भएको व्यवस्था बमोजिम तीन वर्ष भन्दा बढी अवधि नवीकरणको म्याद नाघेका निजी तथा साझेदारी फर्महरूले नवीकरण वा खारेजीका लागि संवत् २०८४ साल असार मसान्तभित्र सम्बन्धित निकायमा आवेदन दिएमा तीन वर्षको एक

नवीकरण अवधि मानी प्रत्येक नवीकरण अवधिको लागि कोशी प्रदेश निजी तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ को अनुसूची -१ मा तोकिएको नवीकरण दस्तुरको शत प्रतिशतले हुने आउने रकम लिई नवीकरण वा खारेजी गरिनेछ।

१५. अन्य राजस्व: (१) कोशी प्रदेशभित्र शैक्षिक परामर्श सेवा तथा भाषा शिक्षण संस्था सञ्चालन गर्दा अनुसूची -१४ बमोजिम अनुमति तथा नवीकरण दस्तुर लगाइने र असूल गरिनेछ।

(२) कोशी प्रदेशभित्र सञ्चालन हुने सञ्चार क्षेत्रमा अनुसूची - १५ बमोजिम शुल्क तथा दस्तुर लगाइने र असूल गरिनेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क सामाजिक विकास मन्त्रालयले र उपदफा (२) बमोजिमको शुल्क तथा दस्तुर आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

१६. स्थानीय विभाज्य कोषमा राजस्व दाखिला तथा बाँडफाँड: स्थानीय तहले विगत आर्थिक वर्ष र चालु आर्थिक वर्षमा सङ्कलन गरेको मनोरञ्जन कर, विज्ञापन कर, पर्यटन शुल्क र प्राकृतिक स्रोत बिक्री बापतको रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला नगरेमा वा स्थानीय विभाज्य कोषमा दाखिला भएको रकम यस ऐन तथा प्रचलित कानून बमोजिम बाँडफाँट गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला नगरेमा प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहलाई दिइने वित्तीय समानीकरण अनुदानबाट कट्टा गर्न सक्नेछ।

१७. कर सङ्कलन तथा राजस्व प्रशासन सम्बन्धी व्यवस्था: यस ऐन तथा प्रचलित कानून बमोजिम कर, शुल्क, दस्तुर, दण्ड जरिवाना तिर्न

बुझाउन पर्ने व्यक्तिले राजस्व दाखिला नगरेमा राजस्व प्रशासन गर्ने सम्बन्धित कार्यालय वा प्रदेश राजस्व कार्यालयले देहायको कार्य गरी कर तथा राजस्व असूल गर्न, गराउन सक्नेछः

- (क) राजस्व सङ्कलन गर्न आवश्यकता अनुसार आन्तरिक राजस्व विभाग वा सो अन्तर्गतका कार्यालय वा उद्योग विभाग वा कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय वा जिल्ला प्रशासन कार्यालय वा नेपाल प्रहरी लगायतका संघीय सरकार अन्तर्गतका निकायसँग आवश्यक समन्वय गर्न,
- (ख) कर वा शुल्क दाखिला गर्नेबारे पत्राचार गर्ने, मोबाइल वा इमेल मार्फत सूचना तथा जानकारी पठाउने वा सार्वजनिक सूचना प्रकाशन वा प्रसारण गर्न,
- (ग) सवारी साधन कर नतिरेका वा दर्ता किताब नवीकरण नगरेका सवारी धनीलाई तिर्नको लागि जानकारी गराउन,
- (घ) कर वा शुल्क नबुझाउने व्यक्तिले कुनै सरकारी निकायबाट भुक्तानी पाउने रहेछ भने त्यस्तो रकमबाट कट्टा गरी दाखिला गर्न सम्बन्धित निकायमा लेखी पठाउन,
- (ङ) सार्वजनिक निर्माण कार्य, प्राकृतिक स्रोत उत्खनन् तथा बिक्री कार्य लगायत सरकारी निकायसँगको सम्झौता अनुसार कार्य गर्ने व्यक्ति, फर्म वा कम्पनीले प्रयोग गर्ने सवारी साधन वा हेभी उपकरणको सवारी साधन कर तिरेको वा दर्ता किताब नवीकरण गरेको कागजात हेर्न वा पेस गर्न लगाउन,
- (च) स्थानीय तहले सङ्कलन गरी विभाज्य कोषमा दाखिला गरेको रकमको विवरण माग गर्न तथा विभाज्य कोषमा

दाखिला गरेको रकम बाँडफाँट नगरेको भए तोकिएको समयसीमा भित्र बाँडफाँट गर्नका लागि पत्राचार गर्न,
(छ) यस ऐन बमोजिम कर तथा गैरकरको प्रावधानबारे जानकारी गराउने वा कर तिर्न प्रोत्साहन गर्ने उद्देश्यले कर सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्न संघीय कार्यालय र स्थानीय तहसँग समन्वय गर्न।

१८. प्रचलित कानूनको व्यवस्था कायम रहने: (१) प्रदेश सरकारको विभिन्न मन्त्रालय मातहत रहेका कार्यालयको कार्य प्रकृति अनुसार वस्तु तथा सेवा प्रवाहको माध्यमबाट सङ्कलन हुने शुल्क तथा दस्तुर प्रदेश कानून बमोजिमको दरमा सङ्कलन गर्नु पर्नेछ। प्रदेश कानूनमा उल्लेख नभएको अवस्थामा प्रचलित कानूनमा उल्लेख भए अनुसारको दरमा सङ्कलन गर्नु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन भएको शुल्क तथा दस्तुर प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गरी सोको विवरण प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय, सम्बन्धित मन्त्रालय र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

१९. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सकिने: (१) प्रदेश सरकारबाट बनेका प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि प्रदेश सरकारले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र प्रचलित अन्य प्रदेश कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि प्रदेश सरकार, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले नेपाल

सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहका निकाय वा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकारको स्वामित्व भएका सङ्गठित संस्था र मुनाफारहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्थालाई यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क र करको दर घटाउन, आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम दिइएको छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा वा कुनै खास प्रयोजनको लागि प्राप्त छुट सुविधा अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर रकम असूल गरी सो रकम बराबर जरिवाना गरिनेछ।

(४) यस दफा बमोजिम दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर बढाइएको, घटाइएको वा कुनै कर र शुल्क आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश सभामा पेस गर्नुपर्नेछ।

(५) यस दफा बमोजिम दर बढाइएको, घटाइएको वा छुट दिइएको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नुपर्नेछ।

२०. छुट सम्बन्धी व्यवस्था: (१) होटल तथा लज, रेष्टुराँ तथा रिसोर्ट र पार्टी प्यालेसलाई पर्यटन विकास नियमावली, २०७७ बमोजिम इजाजतपत्र प्राप्ति र नवीकरण गर्दा लाग्ने दस्तुरमा ८० प्रतिशत छुट हुनेछ।

(२) पर्यटन व्यवसायको इजाजतपत्र प्राप्ति र नवीकरण गर्दा राख्नुपर्ने बैंक जमानत संवत् २०८४ असार मसान्तसम्म राख्नु पर्ने छैन।

(३) गत विगत आर्थिक वर्षमा लगाइएको मनोरञ्जन कर तथा पर्यटन शुल्क बुझाउन बाँकी व्यवसायीले यस ऐन बमोजिम लाग्ने मनोरञ्जन कर र पर्यटन शुल्कको दर अनुसारको रकम एकमुष्ट रुपमा बुझाएमा सोमा लाग्ने जरिवाना तथा व्याज छुट हुनेछ।

तर प्रवेश टिकटमा तोकिएको कर तथा शुल्क समावेश गरी सङ्कलन गरेका व्यवसायीले गत विगत वर्षको बुझाउन बाँकी कर तथा शुल्क एकमुष्ट बुझाएमा सो मा लाग्ने व्याज तथा जरिवाना छुट हुनेछ।

२१. प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ मा संशोधन: (१) प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ को नियम १० को उपनियम (२) को सट्टा देहायको उपनियम (२) राखिएको छ:

“(२) सवारी साधन कर प्रत्येक आर्थिक वर्षको सवारी दर्ता किताब नवीकरण गर्ने म्याद समाप्त भएको मितिले नब्बे दिनभित्र बुझाइसक्नु पर्नेछ। तर, नब्बे दिनको म्यादले सो आर्थिक वर्ष नाघ्ने भएमा सोही आर्थिक वर्षभित्रमा सवारी कर बुझाउनु पर्नेछ। सो म्यादभित्र नबुझाएमा एक आर्थिक वर्षभित्र दश प्रतिशत र अर्को आर्थिक वर्षदेखि बिस प्रतिशतका दरले जरिवाना लाग्नेछ।”

२२. दण्ड जरिवाना: (१) प्रदेशभित्र कुनै व्यक्ति संस्था वा निकायले प्रचलित प्रदेश कानून उल्लङ्घन गरेको पाइएमा प्रचलित कानून बमोजिम दण्ड जरिवाना हुनेछ।

(२) यस ऐनको उल्लङ्घन बापत हुने दण्ड जरिवानाको व्यवस्था यसै ऐनमा उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम र उल्लेख नभएकोमा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ।

२३. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा, अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने: प्रचलित कर सम्बन्धी कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लिखित कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लिखित कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा प्रदेश सरकार, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित विषयगत मन्त्रालयको समन्वयमा अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ।

अनुसूची - १

(दफा २ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिष्ट्रेसन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर

क. घरजग्गा तथा अन्य लिखत रजिष्ट्रेसन शुल्क

क्र.सं .	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१	राजीनामा, सट्टापट्टा, सगोलनामा, दर्ताफारी र छोडपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा :-				
	क. राजीनामा, सट्टापट्टा र सगोलनामा लिखत	५%	४.५%	४%	२.५%
	ख. सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन आवास इकाई (फ्ल्याट) को लिखत	४%	३.५%	३%	१%
	ग. सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन सहितको जग्गाको लिखत	४%	३.५%	३%	१.५%
	घ. छोडपत्र				
	अ. तीन पुस्ताभित्र	हालै देखिको बकसपत्र सरह			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	आ. तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह			
	ड. दर्ताफारी लिखत	राजीनामाबाट रजिष्ट्रेसन भइ आएको संयुक्त नामको जग्गा स्वामित्व अनुपातकै आधारमा दर्ताफारी गर्दा थैली अङ्कको १ प्रतिशतको दरले सेवा शुल्क लाग्ने र अनुपात फरक पारी दर्ताफारी गरेमा फरक परेको क्षेत्रफलको राजीनामा सरहको शुल्क लाग्नेछ। तर नामसारी वा अपुतालिबाट प्राप्त भएको जग्गाको हकमा ०.५ प्रतिशत शुल्क लाग्नेछ।			
२	हालैदेखिको बकसपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा:-				
	क. तीन पुस्ताभित्र				
	अ. एक लाख रुपैयाँसम्म	१.५%	१%	१%	०.५%
	आ. एक लाख रुपैयाँ भन्दा माथि	२.५%	२%	२%	१%
	ख. अन्य बकसपत्र र दानपत्र लिखत	१५%	१५%	१५%	१५%
	स्पष्टीकरण: सरकारी विश्वविद्यालय, सरकारी क्याम्पस/कलेज, सामुदायिक विद्यालय, सामुदायिक अस्पताल, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहका कार्यालय, तीन तहकै सरकारको नाममा प्राप्त हुने जुनसुकै प्रकारको दानपत्रको लिखतमा कुनै शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।				
३	अंशबण्डा, अंश भर्पाई अंश छोडपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा:-				

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	क. रु.३० लाखसम्म	०.३%			
	ख. रु.३० लाखभन्दा बढी रु. २ करोडसम्म	०.४%			
	ग. रु.२ करोड भन्दा माथि	०.५%			
४	मानो छुट्टिएको र मानो जोडिएको प्रति लिखत:-				
	क. मानो छुट्टिएको	रु.१५,००० ०।-	रु.१२,००० ।-	रु.१०,००० ।-	रु.५,०००। -
	ख. मानो जोडिएको	रु.१५,००० ०।-	रु.१२,००० ।-	रु.१०,००० ।-	रु.५,०००। -
५	शेष पछिको बकसपत्र/अष्टलोहको लिखत पारित तथा संशोधन, बदर वा रद्द प्रति लिखत:-				
	क. शेषपछिको बकसपत्र/अष्टलोहको लिखत				
	ग. तीन पुस्ताभित्र	रु.१२,००० ०।-	रु.११,००० ।-	रु.१०,००० ।-	रु.४,००० ।-
	घ. तीन पुस्ता बाहिर	रु.१५,००० ०।-	रु.१३,००० ।-	रु.११,००० ।-	रु.६,००० ।-
	ख. संशोधन, बदर वा रद्द गर्दाको लिखत				
	ड. संशोधन	रु.२५,००० ।-	रु.२,०००।-	रु.१,५००।-	रु.१,००० ।-
	अ. बदर वा रद्द	रु.१,००० ।-	रु.८००।-	रु.७००।-	रु.५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
६	व्यक्ति-व्यक्ति बीच भएको दृष्टिबन्धकी, भोगबन्धकी र लख बन्धकीको लिखतको थैली अङ्कमा:-				
	क. रु. ३० लाखसम्म	१%	१%	१%	१%
	ख. रु. ३० लाख भन्दा माथि	१.५%	१.५%	१.५%	१.५%
७	अचल सम्पत्ति फलोपभोग (युजफ्रुक्टी) प्रति लिखत	रु.१,२०० १-	रु.९००१-	रु.७००१-	रु.५००१-
८	गुठी दर्ता तथा नवीकरण प्रति मिसिल:-				
	क) दर्ता	रु. ४०००१-			
	ख) नवीकरण	रु. २०००१-			
९	घर बहालको लिखतको थैली अङ्कमा :-	३%	२%	१.५%	१%
	<u>स्पष्टीकरण:-</u> घर बहाल लिने दिने बिचमा हुने लिखत पारित गर्दा पहिलो महिनाको घर बहाल रकमलाई थैली अङ्क मानिनेछ ।				
१०	अन्य जुनसुकै प्रकारको लिखत				
	क. रकम खुलेकोमा थैली अङ्कमा	५ %	४.५%	४%	२.५%
	ख. रकम नखुलेकोमा प्रति लिखत	रु.१,२०० १-	रु.९००१-	रु.७००१-	रु.५००१-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेसन शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उप-महानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
११	अधिकारनामा, सर्तनामा, मञ्जुरीनामा र अख्तियारनामाको प्रति लिखत	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-	रु.३,०००।-
१२	कपाली तमसुक र करारनामाको लिखत:- दाखिल खारेज नहुने कपाली तमसुक र करारनामाको लिखतको थैली अङ्कमा	१%	१%	१%	१%

ख. सेवा शुल्क

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१	डोर शुल्क:-	रु.१५,०००।-	रु.१०,०००।-	रु. ७,०००।-	रु. ५,०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
२	वित्तीय धितो:- नेपाल राष्ट्र बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्न स्वीकृति प्राप्त बैंक, वित्तीय तथा सहकारी संस्थाबाट दिने कर्जाको बन्धकी लिखतको थैली अडुकमा :-				
	क. रु. १ लाखसम्म	रु. १,०००।-			
	ख. रु. १ लाख भन्दा बढी रु. ५ लाखसम्म	रु. १,५००।-			
	ग. रु. ५ लाख भन्दा बढी रु. १० लाखसम्म	रु. २,५००।-			
	घ. रु. १० लाख भन्दा बढी रु. २० लाखसम्म	रु. ३,०००।-			
	ड. रु. २० लाख भन्दा	रु. ५,०००।-			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	बढी रु. ४० लाखसम्म				
	च. रु. ४० लाख भन्दा बढी रु. ७० लाखसम्म			रु. १०,०००।-	
	छ. रु. ७० लाख भन्दा बढी रु. १ करोडसम्म			रु. २०,०००।-	
	ज. रु. १ करोड भन्दा बढी रु. २ करोडसम्म			रु. ३०,०००।	
	झ. रु. २ करोड भन्दा बढी रु. ५ करोडसम्म			रु. ६५,०००।-	
	ञ. रु. ५ करोड			रु. १,००,०००।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	भन्दा बढी रु. २० करोडसम्म				
	ट. रु. २० करोड भन्दा बढी रु. १ अर्बसम्म	रु. १,५०,०००।-			
	ठ. रु. १ अर्बभन्दा बढी जतिसुकै	रु. २,५०,०००।-			
३	सरकारी जग्गालिजमा उपलब्ध गराउँदा लाग्ने लिज रकम	मालपोत नियमावली, २०३६ बमोजिम			
४	जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपुर्जा र सेस्ताको प्रतिलिपि (प्रति पुर्जा वा प्रति सेस्ता):-				
	क. जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपुर्जा को	रु.१,५००। -	रु. १०००।-	रु. ७००।-	रु. ५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	प्रमाणित प्रतिलिपि				
ख.	जग्गाधनी सेस्ताको प्रमाणित प्रतिलिपि	रु. ५००।-	रु. ४००।-	रु. ३००।-	रु. २००।-
ग.	पुरानो जग्गा धनी दर्ता प्रमाणपुर्जा खिची नयाँ दिँदा	रु. ५००।-			
घ.	बैंक तथा वित्तीय संस्था र सहकारीलाई रोक्का फुकुवाको जानकारी गराउँदा (प्रति जवाफ)	रु. २००।-			
स्पष्टीकरण: पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रयोजन खोली सरोकारवालाले निवेदन गरेमा मुलुकी देवानी कार्यविधि संहिता, २०७४					

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	को दफा ४६ को उपदफा (३) बमोजिम प्रतिपृष्ठमा १० रुपैयाँको हुलाक टिकट टाँस गर्न लगाई प्रतिलिपि प्रमाणित गरी दिनुपर्नेछ। तर कुनै सरकारी निकायले प्रमाणका लागि सेस्ता वा पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गर्दा प्रतिलिपि शुल्क लाग्ने छैन।				
५	दाखिल खारेज शुल्क:-				
	क. अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट करार लिखत अनुसार ठहर भएको फैसला वा मिलापत्र अनुसारको दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	५%	४.५%	४%	२.५%

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	स्पष्टीकरण : यो बमोजिम दाखिल खारेज गर्दा भूमि प्रशासन कार्यालयले साविकमा करारनामाको लिखत पारित गरेको र सो उपरमा अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट फैसला वा मिलापत्र भएको हुनु पर्दछ ।				
	ख. अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम (अंश र अपुताली बाहेक) को दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	३%	२.५%	२%	१.५%
	ग. अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट अंश वा	अंशको हकमा यस अनुसूचीमा उल्लेख भएको अंशबण्डा सरह र अपुतालीको हकमा नामसारी सरह शुल्क लाग्नेछ ।			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	अपुताली सम्बन्धमा भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम हुने दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा				
	घ. बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संघ/संस्था बाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा तेस्रो पक्षले सकार गरी बैंक तथा	५%	४.५%	४%	२.५%

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	वित्तीय संस्थाको पत्रानुसार सोही तेश्रो पक्षको नाममा दाखिला खारेज गर्दाको थैली अङ्कमा				
	ड. बैंक तथा वित्तीय संघ/संस्था वा सहकारी संघ संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा तेश्रोपक्षले सकार	रु.१५,००० ।-	रु. १०,०००।-	रु. ८,०००। -	रु. ६,०००। -

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	नगरी धितोजमानी दिने व्यक्तिको नामबाट बैंक तथा वित्तीय संघ/संस्था वा सहकारी संघ/संस्था ले आफ्नो नाममा दाखिला खारेज गर्दा प्रति मिसिल				
	च. खण्ड (घ) बमोजिम तेस्रोपक्षको नाममा दाखिला खारेज भएको वा खण्ड (ङ) बमोजिम	नलाग्ने			

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	बैंक तथा वित्तीय संघ/संस्था वा सहकारी संघ/संस्था ले आफ्नो नाममा दाखिला खारेज भएको निर्णयमा चित्त नबुझी फिराद गर्दा अदालतको अन्तिम फैसलाबाट उक्त निर्णय बदर गरी साविककै धितो जमानीकर्ता वा निजका				

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	हकदारका नाममा दाखिल खारेज गर्दा				
	छ. बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाममा बैंक वा संस्था आफैले सकार गरेपछि सम्बन्धित धितोजमानी दिने व्यक्ति वा निजको हकवालालाई नै फिर्ता गर्दा पारित	२.५%	२%	२%	१%

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	गर्ने राजीनामा लिखतको थैली अङ्कमा				
	ज. भूमि प्रशासन कार्यालयबाट जग्गाधनी र मोहीबीच बराबर क्षेत्रफलको जग्गा बाँडफाँट वा मोही नामसारी गर्दा	नलाग्ने			
	झ. अदालत वा न्यायिक निकायको फैसला बमोजिम लिलाम बढाबढ	रु.२,०००। -	रु. १,५००।-	रु. १०००।-	रु. ५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं .	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	गरी दाखिल खारेज गर्दा प्रति मिसिल				
	ज. शेषपछिको बकसपत्र वा अष्टलोह बमोजिमको दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा				
	ट. तीन पुस्ता भित्र	अंशवण्डा सरह			
	ठ. तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह			
	६	नामसारी प्रति मिसिल:-			
	ड. तीन पुस्ताभित्र	रु.३०००। -	रु.२५००।-	रु.२०००।-	रु.१५००।-
	ढ. तीन पुस्ता बाहिर	रु.६०००। -	रु.५०००।-	रु.४०००।-	रु.३०००।-
७	हाल साबिक :- क. पुनः नापजाँच पछिको हाल	रु. १५००।-	रु. ११००।-	रु. ८००।-	रु. ५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	साविक तथा अद्यावधिक गर्दा प्रति मिसिल				
	ख. दर्ता बाँकी जग्गाको व्यक्तिका नाममा दर्ता स्रेस्ता कायम गर्दा	रु. २५००।-	रु. २०००।-	रु. १५००।-	रु. १०००।-
८	स्रेस्ता र पुर्जामा घर कायम तथा पाताल गर्दा प्रति मिसिल :-				
	क. छत ढलान नभएको आवासीय घर कायम	रु. १५००। -	रु. १,२००।-	रु. १०००।-	रु. ८००।-
	ख. छत ढलान भएको आवासीय घर कायम	रु. २५००। -	रु. २,०००।-	रु. १,५००। -	रु. १०००।-
	ग. व्यावसायिक भवन कायम	रु. ८५००। -	रु. ८०००।-	रु. ७५००।-	रु. ७०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्कको दर			
		महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
	घ. घर पाताल	रु. ५००।-	रु. ५००।-	रु. ५००।-	रु. ५००।-
९	संशोधन शुल्क:- (क) मालपोत ऐन, २०३४ को दफा ७ को उपदफा (३) अनुसार को विवरणमा संशोधन गर्दा प्रति मिसिल (ख) कित्ता एकीकृत र प्लट मिलान गर्दा (प्रति मिसिल)	रु. ५००।- रु. १५००।-	रु. ४००।- रु. १२००।-	रु. ३००।- रु. ८००।-	रु. २००।- रु. ५००।-

(घ) बेजिल्ला वा बेइलाका लिखत पारित सम्बन्धी व्यवस्था:

क्र सं	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेशन दस्तुर	बेजिल्ला /बेइलाकाको लिखत पारित बापतको थप शुल्क
१	अंशबण्डा, अंशभरपाई र अंशछोडपत्र बाहेकका सबै प्रकारका लिखत	जग्गा भएको स्थानको प्रदेश सरकारले तोकेको दर अनुसार शुल्क वा दस्तुर दाखिल खारेज गर्ने क्षेत्राधिकार भएको भूमि प्रशासन कार्यालयको खातामा जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचर संलग्न गर्नुपर्नेछ।	प्रदेशभित्र वा प्रदेश बाहिरका जिल्लाको लिखत पारित गर्दा जग्गा भएको स्थानको प्रदेश सरकारले तोकेको दर अनुसार शुल्क वा दस्तुर रकमको दश प्रतिशतले हुन आउने थप रकम लिखत पारित गर्ने भूमि प्रशासन कार्यालयको खातामा जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचर संलग्न गर्नुपर्ने। भूमि प्रशासन कार्यालयले यो रकम प्रदेश सरकारले तोकेको खातामा एकमुष्ट रुपमा जम्मा गर्नुपर्नेछ।
२	अंशबण्डा, अंशभरपाई र अंशछोडपत्रको लिखत		नलाग्ने।

(ङ) विविध:-

१	यस अनुसूची बमोजिम हुने वकस पास सम्बन्धी कामका लागि “तीन पुस्ता” भन्नाले बाजे, बज्यै, आमा, बाबु, पति, पत्नी, दाजु, भाउजू, भाइ, भाइबुहारी, दिदी, दिदी-भिनाजु, बहिनी, बहिनी-ज्वाईँ, छोरा, छोरा-बुहारी, छोरी, छोरी-ज्वाईँ, सासु, ससुरा, जेठाजु, जेठानी, देवर, देउरानी, भतिजा, भतिजा-बुहारी, भतिजी, भतिजी ज्वाईँ, नाति, नातिनी, नातिनी ज्वाईँ, नातिनी बुहारी, ठूलोबुवा / ठूलीआमा, काका, काकी, मामा, माइजू, भान्जा, भान्जी, ठूली/सानी आमा (आमा तर्फका), आमाजू नन्द, सौता-सौता, एकै दाजु भाइ दिदी-भाइको छोरा, बुहारी, छोरी, ज्वाईँ, फुपू, फुपाजु, भदा, भदै, भदा बुहारी, भदैनी ज्वाईँबीच हुने कारोबारलाई जनाउँदछ र यो शब्दले धर्मसन्तानलाई आफ्नै सन्तान सरह मानी यसमा उल्लिखित नातासम्बन्ध समेतलाई बुझाउँदछ।
२	कोशी प्रदेश लगानी सम्मेलन, २०८२ मा लगानी प्रतिबद्धता व्यक्त भई प्रदेश लगानी प्राधिकरणसँग सम्झौता भएका परियोजना वा प्रदेश लगानी प्राधिकरणसँग सम्झौता भई सार्वजनिक निजी साझेदारीमा कार्यान्वयन हुने परियोजनाका नाममा प्रदेश लगानी प्राधिकरणको सिफारिसमा खरिद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्यविपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
३	कृषिजन्य उद्योग, चिया खेती, कफी खेती, कपास खेती, पुष्प व्यवसाय, तरकारी खेती, पशुपञ्छी पालन, अलैची खेती, जडीबुटी खेती एवं फलफूल उद्योगको नाममा खरिद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिन खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई

	प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
४	सामूहिक खेती योजना अन्तर्गत कृषि उत्पादन बढाउने उद्देश्यले व्यक्तिहरू मित्ती जग्गाको चक्ला मिलाई खेती गर्ने उद्योगको नाममा खरिद हुने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
५	प्रदेशभित्र सुर्ती, गुट्खा, पानपराग र मदिराजन्य उद्योग बाहेकका उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना तथा सञ्चालन गर्न उद्योगको नाममा खरिद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा चालिस प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नु पर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क

	वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
६	कृषि प्रशोधन बाहेकका कृषि ऋणको धितो बन्धक लिखत पारित गर्दा रजिष्ट्रेसन शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि र सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्रसमेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर, छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो कृषि ऋण उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी साबिकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने निकायको सिफारिसका आधारमा भूमि प्रशासन कार्यालयले साबिकमा रहेको बन्धकी रोक्का फुकुवा भएका बखत उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
७	कुनै सहकारी संघ संस्थाले आफ्ना शेयर सदस्यलाई ऋण प्रदान गर्ने प्रयोजनका लागि यस अनुसूचीको खण्ड (ग) को क्र.सं. २ बमोजिम धितोबन्धक लिखत पारित गर्दा वा खण्ड (घ) बमोजिम पत्रद्वारा घर जग्गा रोक्का राख्दा सोही प्रकरणमा उल्लेख भए बमोजिमको सेवा शुल्क वा रोक्का दस्तुर लाग्नेछ। तर सर्वोच्च अदालतको संवैधानिक इजलासको मिति २०८१/०३/२६ रिट नं. ०८०-WC-००४९ उत्प्रेषण समेतको आदेशले अन्तिम किनारा नभएसम्मका लागि सहकारीको लिखत रजिष्ट्रेशन गर्दा शुल्क लिने कार्य नगर्नु/नगराउनु भनी अन्तरिम आदेश जारी भएकोले सो बमोजिम सर्वोच्च अदालतको संवैधानिक इजलासबाट अन्तिम आदेश आएका बखत सोही बमोजिम हुने नै हुँदा हाललाई कुनै सहकारी संघ संस्थाले आफ्ना शेयर सदस्यलाई ऋण प्रदान गर्दा यस अनुसूचीमा उल्लेख भए अनुसारको सेवा शुल्क वा रोक्का दस्तुर लाग्ने छैन।

८	कर्मचारी सञ्चय कोष, सामाजिक सुरक्षा कोष तथा नागरिक लगानी कोषले नियमित बचत जम्मा गर्ने आफ्ना सञ्चयकर्ताहरूलाई ऋण सुविधा उपलब्ध गराउने प्रयोजनका लागि एवं बीमा संस्थान, बीमा प्राधिकरणबाट स्वीकृति प्राप्त बीमा कम्पनी, विश्वविद्यालय, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्ना बहालवाला कर्मचारीहरूलाई सेवा सर्त बमोजिम ऋण सुविधा उपलब्ध गराउने प्रयोजनका लागि धितोबन्धक लिखत पारित गर्दा वा पत्रद्वारा रोक्का गर्दा रु. १५००।- शुल्क लाग्नेछ।
९	पहिलो र दोस्रो जनआन्दोलन, जनयुद्ध, मधेश आन्दोलन र आदिवासी/जनजाति आन्दोलनमा सहादत प्राप्त गरेका शहीदका र २०८२ भाद्र २३ र २४ को घटनामा मृत्यु भएका व्यक्तिका आश्रित पति, पत्नी, छोरा, छोरी, माता, पिताको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने सबै प्रकारका शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ। तर यो सुविधा प्राप्त गर्ने व्यक्तिले नेपाल सरकारले जारी गरेको परिचयपत्र पेस गर्नु पर्नेछ।
१०	दलित, पिछडिएका जाति एवं अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई स्थानीय तहको सिफारिस वा आधिकारिक प्रमाणको आधारमा निजको नाममा घर जग्गा प्राप्त हुँदा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा (क) वर्गको अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि शत प्रतिशत छुट, (ख) वर्गको अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि पचास प्रतिशत छुट र (ग) वर्गको अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा दलित एवं पिछडिएका जातिको लागि पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ।
११	महिला, यौनिक अल्पसंख्यक, सत्तरी वर्षभन्दा बढी उमेरका ज्येष्ठ नागरिक र माता पिता विहीन नाबालकको नाममा जुनसुकै प्रकारबाट स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिष्ट्रेसन

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	शुल्कमा पच्चिस प्रतिशत छुट हुनेछ। छुटका लागि सो खुल्ने प्रमाण/कागजात पेस गर्नुपर्नेछ।
१२	पति वा पत्नीको नाममा कायम रहेको घर जग्गाको स्वामित्व परिवर्तन गरी पति-पत्नी दुवैको संयुक्त स्वामित्वको रूपमा लिखत गर्न चाहेमा सो सगोलनामाको लिखतमा रु. १५००।- मात्र रजिष्ट्रेसन शुल्क लाग्नेछ।
१३	प्रत्यक्ष रोजगारी दिने उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना वा विस्तार गर्नका लागि जग्गा खरिद गर्दा १०० जना भन्दा बढी ३०० जनासम्म व्यक्तिलाई रोजगारी दिने उद्योगलाई यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पैतालिस प्रतिशत र ३०० जना भन्दा बढी व्यक्तिलाई रोजगारी दिने उद्योगलाई पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि, सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्र र उद्योग तथा वाणिज्य कार्यालयको सिफारिस पत्र समेत पेस गर्नुपर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साबिकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
१४	प्रदे भित्र यो ऐन लागु हुँदाका बखत नेपाल सरकारबाट घोषणा भएका वा यसपछि घोषणा हुने नगरपालिकाको हकमा त्यस्ता नगरपालिकाको नाम र क्षेत्र निर्धारण गरी नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरेको मितिदेखि यस अनुसूची बमोजिमको शुल्क र दस्तुर लाग्नेछ।
१५	सहकारी सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भएका बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाबाहेकका सहकारी संस्थाले संस्थाको प्रयोजनको लागि मात्र

	पहाडी वा हिमाली क्षेत्रमा २ रोपनी, तराई र भित्री मधेशमा ३ कट्टासम्म जग्गा र भवन खरिद गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेसन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। यसका लागि सहकारीको कार्यक्षेत्रको आधारमा स्थानीय तह वा प्रदेश सहकारी रजिष्ट्रारको कार्यालय वा सहकारी विभागको सिफारिस पत्र पेस गर्नुपर्नेछ। तर, त्यस्ता सहकारी संस्थाले रजिष्ट्रेसन शुल्क छुट सुविधामा खरिद गरेको जग्गा तथा भवन संस्था गाभिएको वा विघटन भएको अवस्थामा बाहेक बिक्री गरेमा वा कुनै पनि किसिमबाट दाखिल खारेज भई गएमा साविकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने नियामक निकायको सिफारिसका आधारमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साविकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेसन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असूल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नुपर्नेछ।
१६	यस अनुसूची बमोजिम छुट दिँदा कुनै एक व्यक्ति वा संस्थालाई एक भन्दा बढी आधारमा छुट पाउने भएमा सबैभन्दा बढी कुनै एकमात्र छुट दिइनेछ।
१७	पाँच लाख रुपैयाँ देखि पचास लाख रुपैयाँसम्मको घरजग्गाको खरिद बिक्री सम्बन्धी कारोबारमा जुनसुकै प्रकारको भुक्तानी बैकिङ्ग उपकरण मार्फत गरी सोको प्रमाण र पचास लाख रुपैयाँ भन्दा माथिको घरजग्गा खरिद गर्दा क्रेताले बैंकबाट भुक्तानीको लागि गुड फर पेमेन्ट चेक वा बैंक म्यारेन्टी वा ई-पेमेन्ट वा नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशिका बमोजिम तोकिएका भुक्तानीका अन्य उपकरणबाट भुक्तानी भएको प्रमाण वा बिक्रेताको नाममा रहेको बैंक खातामा नगद जम्मा गरेको बैंक भौचरको फोटोकपि प्रमाणमा ऋणधनी दुवैले प्रमाणित गरी पेस गर्नुपर्नेछ।
१८	वैदेशिक रोजगारीबाट बैकिङ्ग प्रणालीमार्फत रेमिट्यान्स प्राप्त भएको बैंकको प्रमाणित कागजातको आधारमा त्यस्तो रेमिट्यान्सबाट खरिद हुने जग्गाको लिखतमा २५ प्रतिशत रजिष्ट्रेसन शुल्क छुट दिइनेछ। तर एकासगोल

	परिवारको नाममा बाहेक खरिद हुने घरजग्गाको लिखतको हकमा भने यो प्रावधान लागु हुने छैन।
१९	संघ, संस्था वा निकायको विधानमा धार्मिक तथा सामाजिक हितका निमित्त मुनाफा आर्जन नगर्ने उद्देश्य राखी स्थापित नेपालमा दर्ता भएका संघ संस्था वा निकायले आफ्नो नाममा निःशुल्क रूपमा प्राप्त गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। यस्तो छुट हुनको लागि निःशुल्क जग्गा दिनेको मञ्जुरीनामा, जग्गा प्राप्त गर्ने संघ संस्था वा निकायको समितिको निर्णयको प्रतिलिपि र सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिस संलग्न भएको हुनुपर्नेछ।
२०	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गत रहेको कुनै एक सरकारी निकायको नाममा रहेको जग्गा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गत रहेको अर्को कुनै सरकारी निकायको नाममा प्राप्त गर्दा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।
२१	कुनै व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको जग्गा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह अन्तर्गतको कुनै सरकारी निकायले निःशुल्क वा खरिद गरी प्राप्त गरेमा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।
२२	पहिले कारोबार भएको थैली अङ्क भन्दा कम मूल्याङ्कन कायम गरी लिखत पारित गर्न पाइने छैन। स्पष्टीकरण: पहिले कारोबार भएको थैली अङ्क भन्नाले बन्धकी लिखतमा उल्लेख भएको थैली अङ्क बाहेकलाई जनाउनेछ।
२३	बैंक वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाबाट दृष्टीबन्धक लिखत पारित भई लिखतमा ऋण अङ्क मात्र थप गरी पुनः दृष्टीबन्धक लिखत पारितका लागि

	पेस भएमा थप दृष्टीबन्धक लिखत पारित गर्दा थप ऋण रकम समेत जोडी हुन आउने कुल ऋण रकम मध्ये पहिले तिरेको रोक्का दस्तुर घटाइ बाँकी हुन आउने रोक्का दस्तुर असूल गनुपर्नेछ।
२४	झापा, मोरङ, सुनसरी जिल्ला र उदयपुर जिल्लाको बेलका, चौदण्डीगढी, त्रियुगा र कटारी नगरपालिका बाहेक प्रदेशका अन्य जिल्ला (सदरमुकाम केन्द्र रहेको पालिकाबाहेक) मा तराई क्षेत्र, भित्री मधेश वा अन्य प्रदेशका व्यक्ति, फर्म वा कम्पनीले आवास, कृषि वा उद्योग प्रयोजनका लागि घरसहितको जग्गा खरिद गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्क पूर्ण रुपमा छुट हुनेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा खरिद गरेको दश वर्षभित्र कुनै तरिकाले स्वामित्व हस्तान्तरण गरेमा साबिकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा दस्तुर असूल गरेपछि मात्र उक्त जग्गाको स्वामित्व हस्तान्तरण गर्नुपर्नेछ। यसरी छुट गरेको अभिलेख रजिष्ट्रेशन गर्दाको वखत भूमि प्रशासन कार्यालयले राख्नुपर्नेछ।

अनुसूची - २

(दफा ३ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर

१. निजी सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ :-	
सवारीको किसिम	
क. कार, जीप, भ्यान, माइक्रो बस	दर
अ. १००० सी.सी.सम्म	रु. २३०००।-
आ. १००० सी.सी. भन्दा माथि १५०० सी.सी.सम्म	रु. २५०००।-
इ. १५०० सी.सी. भन्दा माथि २००० सी.सी.सम्म	रु. ३२०००।-
ई. २००० सी.सी. भन्दा माथि २५०० सी.सी.सम्म	रु. ३८०००।-
उ. २५०० सी.सी. भन्दा माथि ३००० सी.सी.सम्म	रु. ४६०००।-
ऊ. ३००० सी.सी. भन्दा माथि ३५०० सी.सी.सम्म	रु. ६३०००।-
ऋ. ३५०० सी.सी. भन्दा माथि सबै	रु. ७००००।-
ख. डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, क्रेन, ग्रेडर जस्ता मेशिनरी उपकरणः	दर
अ. ४० हर्स पावरसम्म क्षमता भएको	रु. ३५०००।-
आ. ४० हर्स पावर भन्दा माथि १०० हर्स पावर सम्म क्षमता भएको	रु. ४१०००।-
इ. १०० हर्स पावर भन्दा माथि २०० हर्स पावर सम्म क्षमता भएको	रु. ४५०००।-
ई. २०० हर्स पावर भन्दा वढी क्षमता भएको	रु. ५००००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

ग. मिनीटिपर, टिपर, मिनिबस, वस, मिनि ट्रक, ट्रक, ट्रेलर, लो-वेड, ट्याङ्कर:	दर
अ. ३००० सी.सी. सम्म ईन्जिन क्षमता भएको	रु. ३००००।-
आ. ३००० सी.सी. भन्दा माथि ४००० सी.सी. सम्म ईन्जिन क्षमता भएको	रु. ३६०००।-
इ. ४००० सी.सी. भन्दा माथि ५००० सी.सी. सम्म ईन्जिन क्षमता भएको	रु. ४२०००।-
ई. ५००० सी.सी. भन्दा माथि ईन्जिन क्षमता भएको	रु. ४८०००।-
घ. अटो रिक्सा, श्री हिलर, टेम्पो, ड्रयाक्टर र पावर टिलर	दर
अ. अटो रिक्सा श्री हिलर र टेम्पो	रु. ६०००।-
आ. ड्रयाक्टर	रु. ८०००।-
१. ३० हर्स पावरसम्म	रु. ८०००।-
२. ३० हर्स पावर भन्दा माथि ४५ हर्स पावरसम्म	रु. ८५००।-
३. ४५ हर्स पावर भन्दा माथि ६० हर्स पावरसम्म	रु. ९०००।-
४. ६० हर्स पावर भन्दा वढी	रु. ९५००।-
इ. पावर टिलर	रु. २०००।-
ड. मोटरसाइकल तथा स्कुटर	दर
अ. १२५ सी.सी.सम्म	रु. ३१००।-
आ. १२५ सी.सी. भन्दा माथि १५० सी. सी. सम्म	रु. ५१००।-
इ. १५० सी.सी. भन्दा माथि २०० सी.सी. सम्म	रु. ६५००।-
ई. २०० सी.सी. भन्दा माथि २५० सी.सी. सम्म	रु. ८०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

उ. २५० सी.सी. भन्दा माथि ४०० सी.सी. सम्म	रु. ११०००।-
ऊ. ४०० सी.सी. भन्दा माथि सबै	रु. २००००।-
२. भाडामा दर्ता भएका सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ:-	
सवारीको किसिम	
क. कार, जिप, भ्यान, माइक्रो बस	दर
अ. १००० सी.सी.सम्म	रु. ११०००।-
आ. १००० सी.सी. भन्दा माथि १५०० सी.सी. सम्म	रु. १२५००।-
इ. १५०० सी.सी. भन्दा माथि २००० सी.सी.सम्म	रु. १३५००।-
ई. २००० सी.सी. भन्दा माथि २५०० सी.सी. सम्म	रु. १५०००।-
उ. २५०० सी.सी. भन्दा माथि ३००० सी.सी. सम्म	रु. १६५००।-
ऊ. ३००० सी.सी. भन्दा माथि ३५०० सी.सी. सम्म	रु. १७५००।-
ऋ. ३५०० सी.सी. भन्दा माथि ४००० सी.सी. सम्म	रु. १९०००।-
लृ. ४००१ सी.सी. भन्दा माथि सबै	रु. २२०००।-
ख. डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, क्रेन, ग्रेडर जस्ता मेशिनरी उपकरणः	दर
अ. ४० हर्स पावरसम्म	रु. २५०००।-
आ. ४० हर्स पावर भन्दा माथि १०० हर्स पावरसम्म	रु. २७०००।-
इ. १०० हर्स पावर भन्दा माथि २०० हर्स पावरसम्म	रु. ३००००।-
ई. २०० हर्स पावर भन्दा वढी	रु. ३५०००।-
ग. अटो रिक्सा, श्री व्हिलर, टेम्पो, ट्रयाक्टर र पावर टिलर	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

अ. अटो रिक्सा, श्री व्हिलर, टेम्पो	रु. ४५००।-
आ. ड्रयाक्टर:	रु. ८०००।-
१. ३० हर्स पावरसम्म	रु. ८०००।-
२. ३० हर्स पावर भन्दा माथि ४५ हर्स पावरसम्म	रु. ८५००।-
३. ४५ हर्स पावर भन्दा माथि ६० हर्स पावरसम्म	रु. ९०००।-
४. ६० हर्स पावर भन्दा वढी	रु. ९५००।-
इ. पावर टिलर	रु. २०००।-
घ. मिनीटिपर, टिपर, मिनिबस, बस, मिनिट्रक, ट्रक, ट्रेलर, लो-वेड, ट्याङ्कर	दर
अ. ३००० सी.सी.सम्म	रु. १५०००।-
आ. ३००० सी.सी. भन्दा माथी ४००० सी.सी. सम्म	रु. २१०००।-
इ. ४००० सी.सी. भन्दा माथी ५००० सी.सी. सम्म	रु. २३०००।-
ई. ५००० सी.सी. भन्दा माथी सबै	रु. २५०००।-
ङ. ग्याँस बुलेट	रु. २५०००।-
३. निजी विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछ्छः	
क. ई- रिक्सा तथा अन्य तीन पाङ्ग्रे सवारी	दर
अ. ५०० वाटसम्म	रु. १८००।-
आ. ५०० वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	रु. २०००।-
इ. १००० वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	रु. २५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

ई. १५०० वाट भन्दा माथि २००० वाटसम्म	रु. ३०००।-
उ. २००० वाट भन्दा माथि सबै	रु. ४०००।-
ख. मोटरसाइकल/स्कुटर	दर
अ. ३५० वाटसम्म	रु. १८००।-
आ. ३५० वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	रु. २०००।-
इ. १००० वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	रु. २५००।-
ई. १५०० वाट भन्दा माथि २००० वाटसम्म	रु. ३०००।-
उ. २००० वाट भन्दा माथि सबै	रु. ४०००।-
ग. कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	दर
अ. ५० किलोवाटसम्म	रु. ७०००।-
आ. ५० किलोवाट भन्दा माथि १२५ किलो वाटसम्म	रु. १५०००।-
इ. १२५ किलोवाट भन्दा माथि २०० किलो वाटसम्म	रु. २००००।-
ई. २०० किलोवाट भन्दा माथि सबै	रु. ३००००।-
४. भाडाको विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः	
क. इ-रिक्सा तथा अन्य तीन पाङ्ग्रे सवारी	दर
अ. ५०० वाटसम्म	रु. १०००।-
आ. ५०० वाट भन्दा माथि १००० वाटसम्म	रु. १५००।-
इ. १००० वाट भन्दा माथि १५०० वाटसम्म	रु. १७००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

ई.	१५०० वाट भन्दा माथि २००० वाटसम्म	रु. २०००।-
उ.	२००० वाट भन्दा माथि सबै	रु. २५००।-
ख.	कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस र बस	दर
अ.	५० किलोवाट सम्म	रु. ५०००।-
आ.	५० किलोवाट भन्दा माथि १२५ किलो वाटसम्म	रु. ७०००।-
इ.	१२५ किलोवाट भन्दा माथि २०० किलो वाटसम्म	रु. १००००।-
ई.	२०० किलोवाट भन्दा माथि सबै	रु. १५०००।-
५	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएका सवारी साधनहरूलाई क्र.सं. (२) वा (४) बमोजिम लाग्ने सरह कर लाग्नेछ।	
६	सुरु पैठारी मितिले एक वर्षभन्दा कम अवधि भएमा दामासाहीले सवारी साधन कर कट्टा गरिनेछ। तर, व्यापार मौज्जातमा रहेका सवारी साधनमा यस्तो कर लाग्ने छैन।	
७	कुनै सवारी धनीले आफ्नो सवारी साधन बिग्रीई वा अन्य कुनै कारणले पुनः सञ्चालनमा आउन नसक्ने भए लगत कट्टाको मितिसम्मको सवारी साधन कर तथा दस्तुर तिरी लगत कट्टा गर्न सक्नेछ।	
८	छिमेकी मुलुकका पर्यटक मात्र सीमा क्षेत्रबाट चढाएर कोशी प्रदेशभित्र वा अन्य प्रदेशका पर्यटकीय गन्तव्यसम्म प्रत्यक्ष सवारी सेवाको सञ्चालन गर्ने सवारीलाई सवारी साधन कर छुट हुनेछ।	

९	ग्रिन हाइड्रोजनबाट चल्ने सवारीलाई लाग्ने सवारी साधन कर छुट हुनेछ। साथै पेट्रोलियम इन्धनबाट चल्ने सवारी साधनलाई विद्युतीय सवारी साधनमा रूपान्तरण गरेमा आ.व. २०८३/०८४ मा सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
१०	चौध वा सोभन्दा बढी सिट क्षमता भएका भाडाका सवारी साधनले विद्यार्थी, ज्येष्ठ नागरिक र अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सहूलियतको रूपमा भाडामा छुट दिए बापत त्यस्ता सवारी साधनका धनीले तिर्नुपर्ने सवारी साधन करमा साठी प्रतिशत छुट हुनेछ। यो छुट सामुदायिक विद्यालयको नाममा दर्ता भएको विद्यार्थी बोक्ने सवारी साधनलाई समेत हुनेछ।
११	दसी प्रमाणको रूपमा राखिएका सवारी साधनको सम्बन्धित निकायको सिफारिसमा सो अवधिको कर तथा जरिवाना पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ।
१२	क्र.सं. (१), (२), (३) र (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि दमकल, एम्बुलेन्स तथा शव वाहनलाई सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
१३	पाँच लाख रुपैयाँ भन्दा बढीको सवारी साधन खरिद गर्दा सम्बन्धित सवारी साधन क्रेताले एकाउन्टपेयी चेकबाट मात्र बिक्रेतालाई रकम भुक्तानी गर्नुपर्नेछ।
१४	यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका १५० सी.सी. वा १००० वाटसम्मका स्कुटरमा सवारी साधन कर लाग्ने छैन। त्यस्तो सवारी साधन अपाङ्गता भएका व्यक्ति बाहेक अन्यले स्वरूप परिवर्तन गरी प्रयोग गरेको पाइएमा छुट भएको सवारी साधन कर र शत प्रतिशत जरिवाना लाग्नेछ।
१५	सरकारी निकायले जफत गरी पन्ध्रमा लिलाम बिक्री गरेको सवारी साधनमा लिलाम बिक्री गरेको मिति भन्दा अगाडिको अवधिको सवारी साधन कर लाग्ने छैन।

१६	बिस वर्ष आयु पूरा भई सार्वजनिक सवारी साधन स्क्रयापमा गएको वा सञ्चालन गरी जफत गरिएको वा सवारी दुर्घटनामा परी स्क्रयापमा गई सञ्चालनमा नरहेको अवस्थामा त्यस्ता सवारी साधनले वार्षिक रूपमा तिर्नुपर्ने सवारी कर, दस्तुर तथा जरिवाना नतिरेको कारणले दर्ता खारेजी गरेको रहेनछ भने त्यस्ता सवारी साधनमा लाग्ने कर, शुल्क तथा दस्तुर मध्ये आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को सवारी कर मात्र २०८४ जेठ मसान्तसम्म बुझाएमा अन्य तिर्न बाँकी कर, शुल्क, दस्तुर तथा जरिवाना छुट दिई त्यस्ता सवारी साधनको लगत कट्टा गरिनेछ। सवारी दर्ता प्रमाणपत्र हराएको वा नासिएको हकमा सम्बन्धित ट्रफिक प्रहरी कार्यालयको सिफारिसमा लगत कट्टा गरिनेछ।
१७	कुनै सवारी दुर्घटनामा परी वा बाढी, पहिरो, आगजनी जस्ता प्राकृतिक प्रकोपमा परी वा हराई वा नासिई त्यस्तो सवारीको चिसिस र इन्जिनको टुक्रा दर्ता खारेज प्रयोजनार्थ सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयमा ल्याउन नसकिने अवस्था भएमा प्रहरी मुचुल्का र सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिसमा सो बेहोरा उल्लेख भई आएमा लाग्ने कर असूल गरी लगत कट्टा गरिनेछ।
१८	अन्य प्रदेशको सरुवा सहमतिबाट आर्थिक वर्ष २०८२।८३ मा यस प्रदेशमा दर्ता भएका सवारी साधनलाई आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा लाग्ने सवारी साधन करमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
१९	कुनै सवारी धनीले तिर्नुपर्ने सवारी साधन कर तथा नवीकरण दस्तुर तीन वर्ष भन्दा बढी अवधिसम्म बक्यौता रही २०८४ साल जेठ मसान्तभित्र तिर्न आएमा पछिल्लो तीन वर्षको सवारी साधन कर तथा नवीकरण दस्तुर र जरिवाना लिई बाँकी अवधिमा लाग्ने जरिवाना मात्र छुट दिई नवीकरण गर्न सकिनेछ।

२०	नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएका सवारी साधन प्रचलित कानून बमोजिम लिलाम गर्दा कर तिर्न बाँकी रहेछ भने बाँकी अवधिको सवारी साधन कर छुट गरी त्यस्तो सवारी साधनको लगत कट्टा गरिनेछ।
२१	पाँच वर्ष भन्दा बढी अवधिको सवारी कर तिर्न बाँकी रहेको कुनै सार्वजनिक तथा निजी सवारी साधनको सवारी धनीले लगत कट्टा गरी दर्ता प्रमाणपत्र खारेज गर्न चाहेमा पछिल्लो एक आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को सवारी कर मात्र २०८४ जेठ मसान्तसम्म बुझाएमा अन्य तिर्न बाँकी कर, शुल्क, दस्तुर तथा जरिवाना छुट दिई त्यस्ता सवारी साधनको लगत कट्टा गरिनेछ। सवारी दर्ता प्रमाणपत्र हराएको वा नासिएको हकमा सम्बन्धित ट्राफिक प्रहरी कार्यालयको सिफारिसको आधारमा लगत कट्टा गरिनेछ।
२२	राजस्व पोर्टल वा अनलाईन माध्यमबाट कर तिर्ने सवारी धनीले प्रचलित कानून बमोजिम तोकिएको म्याद भित्र सवारी साधन कर भुक्तानी गरी दर्ता किताबमा नवीकरण समेत गराउनु पर्नेछ। सवारी धनीले राजस्व पोर्टल वा अनलाईन माध्यमबाट प्रचलित कानून बमोजिम तोकिएको म्याद भित्र सवारी साधन कर बुझाएको तर दर्ता किताब नवीकरण नगरेको हकमा सवारी साधन करमा जरिवाना लाग्ने छैन, तर नवीकरणमा तोकिए बमोजिम जरिवाना लाग्नेछ।
२३	सवै प्रकारका सवारी साधनका धनीले चाहेको अवस्थामा पाँच वर्ष सम्मको लाग्ने सवारीसाधन कर एकमुष्ट बुझाइ आफ्नो सवारीको दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्न सक्नेछन। साथै दुईपाङ्ग्रे सवारी साधन) मोटरसाइकल, स्कुटर, मोपेड (को धनीले अधिकतम दश वर्षसम्म एकैपटक सवारीसाधन कर बुझाइ आफ्नो सवारी दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण गर्न सक्नेछ। त्यसरी एकैपटक नवीकरण गर्दा लाग्ने सवारीसाधन कर र नवीकरण दस्तुरमा दश प्रतिशत छुट दिइनेछ। यसरी ५ वर्ष वा १० वर्षको एकैपटक नवीकरण गर्दा सम्बन्धित सवारीको तोकिए बमोजिमको आयुको अवधि

	नवहने गरी गर्नुपर्नेछ। साथै उक्त अवधिभरिको बीमा गरेको कागजात अनिवार्य पेस गर्नुपर्नेछ।
--	--

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

अनुसूची - ३

(दफा ४ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

सवारी तथा यातायात क्षेत्रसँग सम्बन्धित दस्तुर

(क) सवारी चालक अनुमतिपत्र आवेदन दस्तुर, अनुमतिपत्र, नवीकरण र वर्ग थप दस्तुर:

वर्ग	सवारीको किसिम	आवेदन दस्तुर रु.	अनुमतिपत्र र नवीकरण दस्तुर रु.	वर्ग थप रु.
क A	मोटरसाइकल, स्कुटर, मोपेड (Motorcycle, Scooter, Mopped)	१०००।-	३०००।-	१०००।-
K	स्कुटर, (Scooter)	१०००।-	३०००।-	१०००।-
ख B	कार, जिप, डेलिभरी भ्यान (Car, Jeep, Delivery Van)	१०००।-	४०००।-	१०००।-
ग C	टेम्पो, अटो रिक्सा (Tempo, Auto Rikshaw)	१०००।-	४०००।-	१०००।-
ग१ C1	ई-रिक्सा (E-Rikshaw)	१०००।-	४०००।-	१०००।-
घ D	पावरटिलर (Powertillar)	१०००।-	४०००।-	१०००।-
ङ E	ट्याक्टर (Tractor)	१०००।-	५०००।-	१०००।-
च F	मिनी बस, मिनी ट्रक (Mini Bus, Mini Truck)	१०००।-	५०००।-	१०००।-
छ G	ट्रक, बस, लहरी (Truck, Bus, Lorry)	१०००।-	६०००।-	२०००।-
ज H	रोडरोलर, डोजर (Road Roller, Dozer) H1-Dozer, H2- Road Roller	१०००।-	६०००।-	२०००।-
झ I	क्रेन, दमकल, लोडर I1- Crane	१०००।-	६०००।-	२०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	I2- Fire Brigade I3- Loader			
J	J1- Excavator J2- Backhoe Loader J3- Grader J4- Forklift, J5- Other	१०००।-	६०००।-	२०००।-

स्पष्टीकरण:-

- क. सवारी चालक अनुमति-पत्र सम्बन्धी परीक्षा (लिखित तथा प्रयोगात्मक) शुल्क बापत रु. ५००।- लाग्नेछ।
- ख. एउटै दरखास्तबाट एकभन्दा बढी किसिमका सवारी चलाउन इजाजतको लागि दरखास्त दिन चाहेमा जति किसिमको सवारी चलाउने इजाजतको लागि दरखास्त दिएको हो, सो प्रत्येक सवारी चलाउन इजाजतको लागि छुट्टाछुट्टै दस्तुर लाग्नेछ।
- ग. एकभन्दा बढी वर्गको सवारी चालक अनुमतिपत्र भएका व्यक्तिका हकमा नवीकरण गर्दा सबैभन्दा बढी दस्तुर लाग्ने सवारी वर्गको नवीकरण दस्तुर लाग्नेछ र बाँकी वर्गका सवारी चालक अनुमतिपत्र स्वतः नवीकरण हुनेछ।
- घ. सवारी चालक अनुमति-पत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. १०००।- लाग्नेछ।
- ङ. सवारी चालक अनुमति-पत्र प्रमाणीकरण दस्तुर रु. ५००।- लाग्नेछ।
- च. सवारी चालक अनुमति-पत्रको विवरण सच्याउने दस्तुर रु. ५००।- लाग्नेछ।
- छ. यातायात व्यवस्था/सेवा कार्यालयले व्यवस्था गरेको चिकित्सकबाट सवारी चालक अनुमति-पत्रको नयाँ, वर्ग थप र नवीकरण गर्दा गरिने स्वास्थ्य परीक्षणमा रु. ३००।- दस्तुर लाग्नेछ।

(ख) बाटो इजाजतपत्र दस्तुर (नवीकरण समेत, अर्धवार्षिक)

क्र.सं.	दूरी कि.मि.(	सवारीको वर्गीकरण	
		टूला र मझौला बस मिनीबस रु.	टूला र मझौला ट्रक, मिनीट्रक रु.
१	१ देखि ५० कि.मि. सम्म	८००।-	९५०।-
२	५० भन्दा माथि १०० कि.मि. सम्म	९५०।-	११००।-
३	१०० भन्दा माथि १५० कि.मि. सम्म	१२५०।-	१४००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

४	१५० भन्दा माथि २०० कि.मि. सम्म	१४००१-	१७००१-
५	२०० भन्दा माथि २५० कि.मि. सम्म	१५५०१-	१८५०१-
६	२५० भन्दा माथि ३०० कि.मि. सम्म	१८५०१-	२०००१-
७	३०० भन्दा माथि ३५० कि.मि. सम्म	२०००१-	२३००१-
८	३५० भन्दा माथि ४०० कि.मि. सम्म	२१५०१-	२४५०१-
९	४०० भन्दा माथि ४५० कि.मि. सम्म	२३००१-	२६००१-
१०	४५० भन्दा माथि ५०० कि.मि. सम्म	२६००१-	२८५०१-
११	५०० भन्दा माथि ५५० कि.मि. सम्म	३२००१-	३४५०१-
१२	५५० भन्दा माथि ६०० कि.मि. सम्म	३३५०१-	३५५०१-
१३	६०० भन्दा माथि ६५० कि.मि. सम्म	३५००१-	३८००१-
१४	६५० भन्दा माथि ७०० कि.मि. सम्म	३८००१-	४१००१-
१५	७०० कि.मि. भन्दा माथि सबै	४२५०१-	४४५०१-

(ग) तोकिएको निश्चित दूरीभित्र पाँच सिटभन्दा बढी चौध सिटसम्म क्षमता भएको सार्वजनिक सवारीको लागि बाटो इजाजत र नवीकरण दस्तुर:-

क्र.सं.	दूरी	दस्तुर रु.
१	१ भन्दा माथि ५० कि.मि. सम्म	६५०१-
२	५० भन्दा माथि १०० कि.मि. सम्म	८००१-
३	१०० भन्दा माथि १५० कि.मि. सम्म	९५०१-
४	१५० भन्दा माथि २५० कि.मि. सम्म	११००१-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

५	२५० भन्दा माथि ३०० कि.मि. सम्म	१२५०।-
---	--------------------------------	--------

(घ) **तोकिएको निश्चित बाटो वा क्षेत्रभित्र (रुट) सञ्चालनार्थ लाग्ने बाटो दस्तुर:-**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१	चौध सिट वा सो भन्दा मुनिका (मिटरवाला बाहेक) लुका सार्वजनिक सवारी र एक टनसम्म क्षमता भएका ट्याक्टर र पावर टिलर	११००।-
२	अटो रिक्सालाई दुई जिल्लाको लागि	८००।-
३	मिटर जडित ट्याक्सीलाई तीन जिल्लाको लागि	११००।-
४	मिटर जडित टेम्पोलाई दुई जिल्लाको लागि	८००।-

स्पष्टीकरण: सवारी चालक सहित ५ देखि ८ सिटसम्मको ट्याक्सी प्रकृतिका सवारी साधनलाई प्रदेश भरी रुट इजाजत प्रदान गर्न रु. २०००।- दस्तुर लाग्नेछ।

अ. पटके बाटो इजाजत दस्तुर प्रति ५० कि.मि. को लागि रु. १५०।- लाग्नेछ।

आ. नेपालमा कायम भएको बाटोहरूमा सञ्चालन गर्ने ठूला तथा मझौला पर्यटक सवारीहरू, संस्थानका सवारीहरू र भाडाका ट्रकहरूको राष्ट्रव्यापी बाटो इजाजत (National Permit) दस्तुर संघीय कानूनले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

इ. तोकिएको (बाटो) मा अधिकार प्राप्त अधिकारीको सार्वजनिक सवारीहरूलाई प्रतिस्पर्धा गराई बाटो इजाजत प्रदान गरेकोमा माथि उल्लिखित दस्तुरमा नघट्ने गरी दस्तुर निर्धारण गरिनेछ।

ई. बाटो इजाजतपत्र प्रतिलिपि दस्तुर रु. २००।- लाग्नेछ।

उ. ठूला तथा मझौला पर्यटक सवारी, संस्थानका सवारी र मालवाहक सवारीहरूले प्रदेशभरका लागि बाटो इजाजत दस्तुर बापत अर्ध-वार्षिक रु. ५०००।- लाग्नेछ।

(ङ) **अर्ध-वार्षिक जाँचपास प्रमाण-पत्र, प्रदूषण स्टिकर तथा अन्य दस्तुर:**

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी	५००।-
२	मझौला सवारी र साना सवारी	४००।-
३	प्रदूषण स्टिकर दस्तुर	३००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

४	सवारी चालक अनुमति-पत्रको प्रयोगात्मक परीक्षाको सि.सि.टि.भि. रेकर्ड हेर्ने दस्तुर	५००।-
५	सवारी चालक अनुमतिपत्रको लिखित परीक्षाको पुनर्योग आवेदन दस्तुर	५००।-

स्पष्टीकरण:

- अ. कुनै सार्वजनिक सवारीले जाँचपास गर्न कार्यालयसम्म सवारी साधन ल्याउन नसक्ने भनी निवेदन गरेमा डोर खटिजाने कर्मचारीबाट जाँचपास गराउने दस्तुर जिल्लाभित्र रु. ५,०००।-, जोडिएको अर्को जिल्लाको लागि रु. १०,०००।- र अन्य जिल्लाको लागि रु. १२,०००।- लाग्नेछ।
- आ. जाँचपास प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. २००।- लाग्नेछ।
- इ. विद्यालयको बस तथा अन्य सवारी साधनको सार्वजनिक यातायातका साधन सरह जाँचपास दस्तुर लाग्नेछ।

(च) सवारी साधनको दर्ता, सरुवा दर्ता र लिलाम दर्ता दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी		निजी	१५००।-
			सार्वजनिक	२५००।-
२	मझौला सवारी		निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१५००।-
३	साना सवारी	क) कार, जिप, भ्यान	निजी	८००।-
		पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	सार्वजनिक	१४००।-
		ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	३००।-
			सार्वजनिक	५००।-

स्पष्टीकरण:

१. सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दर्ता दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।
२. सवारी दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर रु. ५००।- लाग्नेछ।

(छ) सवारी साधनको दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी		निजी	६००।-
			सार्वजनिक	९००।-
२	मझौला सवारी		निजी	४००।-
			सार्वजनिक	६००।-
३	साना सवारी	क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	४००।-
			सार्वजनिक	५००।-
		ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	२००।-
			सार्वजनिक	३००।-

स्पष्टीकरण: सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको नवीकरण दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

(ज) सरुवा सहमति दस्तुर

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी		निजी	२०००।-
			सार्वजनिक	२०००।-
२	मझौला सवारी		निजी	१५००।-
			सार्वजनिक	१५००।-
३	साना सवारी	क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१०००।-
		ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	५००।-
			सार्वजनिक	५००।-

स्पष्टीकरण: आधिकारिक बिक्रेताको नाममा दर्ता भएका सवारी साधनमा सरुवा सहमति दस्तुर लाग्ने छैन।

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

(झ) सवारी साधनको अस्थायी दर्ता दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी		निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१७००।-
२	मझौला सवारी		निजी	८००।-
			सार्वजनिक	१२००।-
३	साना सवारी	क) कार, जिप, भ्यान पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	७००।-
			सार्वजनिक	१०००।-
		ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	३००।-
			सार्वजनिक	४००।-

(ञ) विदेशमा दर्ता भएका सवारी साधन चलाउने अनुमतिपत्र दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी र मझौला सवारी	१५००।-
२	साना सवारी	५००।-
३	दुईपाइग्रे सवारी	२००।-

(ट) सवारी साधनको नामसारी दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी		निजी	९००।-
			सार्वजनिक	१६००।-
२	मझौला सवारी		निजी	७००।-
			सार्वजनिक	११००।-
३	साना सवारी	क) कार, जिप, भ्यान	निजी	६००।-
			सार्वजनिक	९००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

		पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर		
		ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी	३००।-
			सार्वजनिक	४००।-

स्पष्टीकरण: सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको नामसारी दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

(ठ) सवारी साधन नामसारी गर्दा गरिने सनाखत दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	ठूला सवारी	निजी	१२००।-
		सार्वजनिक	१५००।-
२	मझौला सवारी	निजी	१०००।-
		सार्वजनिक	१२००।-
३	साना सवारी	क) कार, जिप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी १०००।- सार्वजनिक १२००।-
		ख) मोटरसाइकल, स्कुटर	निजी ५००।- सार्वजनिक ५००।-

स्पष्टीकरण:- सनाखत भएको नब्बे दिन भित्र सोको कागजात पेस गर्नु पर्नेछ। नब्बे दिन पछि पेस भएमा पहिलो तीन महिनाको लागि एक हजार रुपैयाँ जरिवाना र त्यसपछि पेस गर्नेलाई दुई हजार रुपैयाँ जरिवाना लाग्नेछ। सनाखतको अन्तिम अवधि एक वर्षको हुनेछ।

(ड) सवारी साधनलाई पञ्जीकृत गराउन चाहने संस्था वा व्यक्तिलाई पञ्जीकरण दस्तुर:-

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर रु.
१	रु. १५ लाख भन्दा कमको लागि	१२००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२	रु. १५ लाखभन्दा बढी रु. ५० लाख भन्दा कमको लागि	२७००।-
३	रु. ५० लाखभन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	४२००।-

स्पष्टीकरण:

अ. थप गर्न प्रति सवारी साधन साना सवारी रु.३००।-, मझौला सवारी रु. ५००।- र ठूला सवारी साधन रु. ८००।- लाग्नेछ।

आ. व्यक्तिगत (संस्था, कम्पनी बाहेक) रुपमा दर्ता भएका सार्वजनिक सवारी साधनको हकमा पञ्जीकरण दस्तुर क्र. सं. १ को पचास प्रतिशत मात्र लाग्नेछ।

(ढ)यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने निकायको नवीकरण दस्तुर:-

क्र.सं.	पुँजी	दस्तुर रु.
१	रु. १५ लाख भन्दा कमको लागि	१२००।-
२	रु. १५ लाखभन्दा बढी रु. ५० लाख भन्दा कमको लागि	३२००।-
३	रु. ५० लाखभन्दा बढी जतिसुकै भएपनि	५२००।-

(ण) प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था नियमावली, २०७७ बमोजिम यातायात सेवा संचालन गर्ने अनुमति-पत्र नवीकरण गर्दा पञ्जीकरण भई फर्म/कम्पनी/संस्थामा आबद्ध रही सञ्चालनमा रहेका सवारी साधन बाहेक थप दर्ता हुन आउने प्रत्येक सवारी साधनलाई देहाय बमोजिमको दस्तुर लाग्नेछ:

क्र.सं.	सवारीको किसिम	दस्तुर रु.
१	साना सवारीको लागि	५००।-
२	मझौला सवारीको लागि	७००।-
३	ठूला सवारीको लागि	१०००।-

(त) विद्युतीय सूचना प्रणालीमा आधारित (राईड सेयरिङ) सेवा दिने संस्था दर्ता तथा नवीकरण शुल्क:-

क्र.सं.	सेवाको लागि प्रयोग गर्ने सवारी साधनको किसिम	दर्ता/अनुमति शुल्क रु.	नवीकरण शुल्क प्रतिवर्ष/रु.
---------	---	------------------------	----------------------------

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१	दुई पाङ्ग्रे मात्र	१५०,०००।-	५०,०००।-
२	चार पाङ्ग्रे मात्र	१५०,०००।-	५०,०००।-
३	दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे दुवै	२५०,०००।-	७५,०००।-

(थ) प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसपको सञ्चालन अनुमतिपत्र, नवीकरण र नामसारी/ठाउँसारी दस्तुर:-

१. प्रशिक्षण केन्द्र:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	अनुमतिपत्र दस्तुर रु.	नवीकरण दस्तुर रु.	नामसारी/ठाउँसारी दस्तुर रु.
१	वर्ग क: मोटरसाइकल, स्कुटर, मोपेड	५०००।-	३०००।-	५००।-
२	वर्ग ख: तीन पाङ्ग्रे वा चार पाङ्ग्रे साना सवारी (टेम्पो, कार, जिप, भ्यान आदि)	१००००।-	७०००।-	१०००।-
३	वर्ग ग: ठूला तथा मझौला सवारी (ट्रक, तथा बस, मिनीबस तथा मिनी ट्रक, माइक्रोबस बस आदि)	१२०००।-	९०००।-	१५००।-
४	वर्ग घ: हेभी इक्वीपमेन्ट (रोलर, डोजर, एस्काभेटर, लोडर, क्रेन तथा अन्य	१५०००।-	१००००।-	२५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने मेशिन)			
--	------------------------------------	--	--	--

२. कारखाना तथा वर्कशप:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	अनुमतिपत्र दस्तुर रु.	नवीकरण दस्तुर रु.	नामसारी/ठाउँसारी दस्तुर रु.
१	वर्ग कः ४ टन भन्दा कमती वजन भएका सवारी साधनहरू (कार, जिप, भ्यान आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ्ग मर्मत, बडीको मर्मत तथा डेण्ट पेन्ट)	७०००।-	५०००।-	१०००।-
२	वर्ग खः ४ टन भन्दा माथि वजन भएका सवारी साधनहरू (ट्रक, बस, मिनीबस, मिनीट्रक, माइक्रोबस, आदीको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ्ग मर्मत, बडीको मर्मत तथा डेण्ट पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	९०००।-	७०००।-	१५००।-
३	वर्ग गः निर्माण उपकरणहरू (रोलर, डोजर, एस्काभेटर, लोडर, क्रेन आदीको मेकानिकल मर्मत	११०००।-	९०००।-	२५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ्ग मर्मत, बडीको मर्मत तथा डेण्ट पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)			
४	वर्ग घ: मोटरसाइकल स्कुटर मोपेड आदिको मेकानिकल मर्मत सम्भार, इलेक्ट्रिकल वायरिङ्ग मर्मत, बडीको मर्मत तथा डेण्ट पेन्ट सम्बन्धी सेवाहरू)	३०००।-	२०००।-	५००।-
५	वर्ग ङ: कुनै पनि सवारी साधनहरूको बडी विलिडिङ तथा मर्मत कार्य गर्ने कारखानाहरू	१५०००।-	११०००।-	२५००।-
६	वर्ग च: च्यासिस आयात गरी वा निर्माण गरी इन्जिन लगायतका अन्य पार्ट(पूर्जा) बडी समेत (एसेम्बल गरी सवारी साधन तयार गर्ने कारखानाहरू	२००००।-	१३०००।-	२५००।-

स्पष्टीकरण: एकभन्दा बढी वर्गीकरणका सवारी साधन सम्बन्धी प्रशिक्षण केन्द्र ,कारखाना , वर्कसप सञ्चालन गर्दा बढी दस्तुर हुने वर्गको दस्तुर असूल गरिनेछ।

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

(द) रिकण्डिसन दर्ता अनुमति, नवीकरण, ठाउँसारी दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दर्ता अनुमति दस्तुर	नवीकरण दस्तुर	ठाउँसारी दस्तुर
१	दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे साना सवारी	रु. २५०००।-	रु. १५०००।-	रु. १५००।-
२	मझौला र ठूला सवारी	रु. ५००००।-	रु. ३००००।-	रु. ३०००।-

(ध) सवारी साधनमा इम्बोस्ड गरे बापतको दस्तुर:-

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर रु.
१	ठूलो सवारी	३६००।-
२	मझौला सवारी तथा सानो सवारी (चार पाङ्ग्रे)	३२००।-
३	सानो सवारी (तीन पाङ्ग्रे)	२९००।-
४	सानो सवारी (दुई पाङ्ग्रे)	२५००।-

(न) अतिभार बापतको जरिवाना: तराईको लागि रु. दस र पहाडको लागि रु. पन्ध्रका दरले हुने गरी देहायको सूत्र बमोजिम लाग्नेछ:-

गणना सूत्र:-

अतिभार(टन) × दूरी (किलोमिटर) × दर

(प) तीन पाङ्ग्रे अटोरिक्सा र विद्युतीय ई-रिक्साले दर्ता प्रमाणपत्र (ब्लु बुक) लिँदा र नवीकरण गर्दा देहाय बमोजिमको दस्तुर लाग्नेछ। यसको प्रशासन यातायात व्यवस्था/सेवा कार्यालयले गर्नेछ।

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	सवारीको किसिम	दर्ता (ब्लु बुक) दस्तुर रु.	नवीकरण दस्तुर रु.
१		निजी	८००।-	४००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	अटो रिक्सा, ई- रिक्सा, ई- लोडर	सार्वजनिक	१४००।-	५००।-
--	-----------------------------------	-----------	--------	-------

(फ) स्टिमर, जेटबोट लगायतका जलयातायातका सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र (व्लु बुक) लिँदा र नवीकरण गर्दा देहाय बमोजिमको दस्तुर लाग्नेछ। यसको प्रशासन यातायात व्यवस्था/सेवा कार्यालयले गर्नेछ।

क्र.सं.	सवारीको वर्गीकरण	सवारीको किसिम	दर्ता (व्लु बुक) दस्तुर रु.	नवीकरण दस्तुर रु.
१	स्टिमर, जेटबोट जस्ता जल यातायातका साधन	१४ सिट सम्म क्षमता भएका	५०००।-	४०००।-
		१४ सिट भन्दा बढी सिट क्षमता भएका	१००००।-	८०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

अनुसूची-४

(दफा ५ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

मनोरञ्जन कर

क्र.सं	शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	उप/महा/नगरपालिका	तराई र भित्री मधेशका जिल्लाहरू		हिमाल र पहाडका जिल्लाहरू	
				नगरपालिका	गाउँपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१	चलचित्र घरमा चलचित्र प्रदर्शन गर्दा दर्शकबाट प्रति टिकट	सबै प्रकार		५%			
२	भिडियो घर, साँस्कृतिक प्रदर्शन हल, कन्सर्ट, थिएटर, नाटक घर	सबै प्रकार		वार्षिक १० हजार			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

३	दोहोरी साँझ, गजल साँझ, नाईट क्लब, स्पा, डान्स बार, डिस्को, नृत्यशाला वा नाचघर, रोदीघर (वार्षिक रु.)	साना (चुक्ता पुँजी रु.१० लाख सम्म)	७ हजार	५ हजार	४ हजार	३ हजार	२ हजार
		मझौला (१० भन्दा बढी ३० लाख सम्म)	१० हजार	८ हजार	७ हजार	५ हजार	हजार ३
		ठूलो (३० लाख भन्दा बढी)	२० हजार	१५ हजार	१० हजार	७ हजार	५ हजार
४	पार्क, फन पार्क, वाटर गार्डेन, वाटर पार्क, बाल उद्यान, चिल्ड्रेन पार्क, अपेरा, उद्यान, रिसोर्ट, सपिड मल भित्र रहेका ट्र्याम्पोलाई न पार्क लगायत अन्य मनोरञ्जनात्म	प्रवेश शुल्क तथा टिकटको ३ प्रतिशतको दरले वा देहायको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम स्वघोषणा गरेको आधारमा लग्नेछ ।					
		साना	२० हजार	१५ हजार	१० हजार	७ हजार	५ हजार
		मझौला	४५ हजार	३५ हजार	२० हजार	१० हजार	७ हजार
		ठूलो	६० हजार	५० हजार	२५ हजार	१५ हजार	१० हजार

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	क स्थल (वार्षिक रु.)						
५	मेला, महोत्सव, प्रदर्शनी, सर्कस, साँस्कृतिक कार्यक्रम, मनोरञ्जनात्म क कार्यक्रम, मनोरञ्जना त्मक खेलकुद प्रतियोगिता (प्रतिदिन रु.)	ठूलो प्रकृतिका (८ दिन वा सोभन्दा बढी सञ्चालन हुने)	२० हजार	१२ हजार	१० हजार	७ हजार	५ हजार
		मझौला प्रकृतिका (७ दिनसम्म सञ्चालन हुने)	१० हजार	७ हजार	५ हजार	३ हजार	२ हजार
		साना प्रकृतिका (३ दिन सम्म सञ्चालन हुने)	५ हजार	३ हजार पाँच सय	२ हजार पाँच सय	१ हजार पाँच सय	१ हजार
	स्पष्टीकरण: म्याद थप गर्न आएमा म्याद थपी कायम भएको दिनका आधारमा मनोरञ्जन कर असूल गर्नुपर्नेछ।						
६	जादु, चटके लगायत निश्चित अवधिसम्म सञ्चालन हुने साना प्रकृतिका	-	१ हजार	८ सय	५ सय	३ सय	२ सय

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	मनोरञ्जनमा (प्रतिदिन)रु.						
७	पिकनिक स्थल (वार्षिक)	३ वटासम्म स्पट भएको	२० हजार	१५ हजार	१० हजार	७ हजार	५ हजार
		४ देखि ७ वटासम्म स्पट भएको	३५ हजार	२५ हजार	१५ हजार	१० हजार	७ हजार
		८ वटा वा सो भन्दा बढी स्पट भएको	५० हजार	३५ हजार	२५ हजार	१५ हजार	१० हजार
८	बज्जी जम्पिङ, न्याफिटिङ, क्यानोनिङ, जीप फ्लायर, अल्ट्रालाइट, प्याराग्लाइडिङ, केबलकार, रक क्लाइम्बिङ, आकाशे सिसाको पुल / स्काइवाक, जेट बोट, स्टिमर, नौका	प्रवेश शुल्क तथा टिकटको ३ प्रतिशतको दरले वा देहायको रकम मध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम स्वघोषणा गरेको आधारमा लाग्नेछ।	सञ्चालन वा स्थापना भएको तीन वर्ष सम्म (वार्षिक)				
			१ लाख ५० हजार				
			सञ्चालन वा स्थापना भएको तीन वर्ष भन्दा बढी (वार्षिक)				
			२ लाख ५० हजार				

	विहार, पर्यटकिय हवाई चार्टर्ड उडान, अन्य साहसिक मनोरञ्जनात्म क क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने संस्था		
९	क्र. सं. ४ मा व्यवसायको प्रकृतिमा बढीमा दुई वटासम्म मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप भएकोलाई "साना", तीन वा सो भन्दा बढी सात वटासम्म मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप भएकोलाई "मझौला" र आठ वा सो भन्दा बढी मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप भएकोलाई "ठूलो" व्यवसाय सम्झनु पर्छ। "मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप" भन्नाले मनोरञ्जनस्थल भित्र सञ्चालन भएका रोटेपिड, डुङ्गा (मोटरबोट वा पाइडल बोट), घोडचढी, स्वीमिङ, जलपरी रिक्सा, डोरी चढ्ने, सर्कस, पिकनिक स्थल, प्रदर्शनी, सांगीतिक कार्यक्रम, बालबालिकाको मनोरञ्जनका साधनहरू लगायतका मनोरञ्जनका विभिन्न क्रियाकलापहरूलाई सम्झनु पर्छ।		
१०	क्र. सं. ४ अनुसारको मनोरञ्जन स्थलभित्र पिकनिक स्थल समेत रहेछ भने क्र. सं. ४ र क्र. सं. ७ बमोजिम दुवै जोडेर मनोरञ्जन कर लाग्नेछ।		
११	नेपाली चलचित्रको प्रदर्शनमा क्र. सं. १ मा उल्लिखित दरमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।		
१२	क्यासिनो सञ्चालन गर्ने होटलको वर्गीकरणको आधारमा तीन तारे होटलमा सञ्चालन भएको क्यासिनोको हकमा वार्षिक रु.५ लाख, चार तारे होटलमा सञ्चालन भएको क्यासिनोको हकमा वार्षिक रु.१० लाख र पाँच तारे होटलमा सञ्चालन भएको क्यासिनोको हकमा वार्षिक रु.१५ लाख मनोरञ्जन कर लगाई असूल गरिनेछ।		

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१३	उल्लिखित क्र.सं १ देखि ८ सम्मका मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलाप एकभन्दा बढी स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने भएमा सुरु हुने स्थानीय तहको कार्यालयमा कर तथा शुल्क बुझाउनुपर्नेछ।
१४	क्र.सं. ५ र ६ बमोजिम मेला, महोत्सव, सर्कस, मनोरञ्जनात्मक खेलकुद, सांस्कृतिक कार्यक्रम सञ्चालनको अनुमतिको लागि स्थानीय तहबाट सिफारिस लिँदा मनोरञ्जन कर बुझाउनु पर्नेछ र त्यस्तो अनुमति प्रदान गर्दा मनोरञ्जन कर बुझाएको रसिद/भौचर संलग्न भएको हुनुपर्नेछ।
१५	कोशी प्रदेश सरकारका निकाय वा स्थानीय तहबाट कुनै मेला, महोत्सव, सांस्कृतिक कार्यक्रम आदिमा अनुदान सहयोग माग गर्दा वा भुक्तानी गर्दा मनोरञ्जन कर दाखिला भएको कागजात पेस गर्नुपर्नेछ।
१६	यस अनुसूची अनुसार टिकट मूल्यको आधारमा लाग्ने मनोरञ्ज जा कर मूल्य अभिवृद्धि कर बाहेकको टिकट मूल्यमा लगाइने छ। स्थानीय तहमा व्यवसाय कर तिर्दा वा नवीकरण गर्दा यस अनुसूची बमोजिम दाखिला गर्नुपर्ने मनोरञ्जन कर दाखिला नभएको भए लाग्ने कर, जरिवाना र ब्याज समेत असूल गरेर मात्र नवीकरण गर्नुपर्दछ।
१७	कृषि तथा औद्योगिक मेला वा प्रदर्शनीलाई क्र. सं. ५ बमोजिम लाग्ने मनोरञ्जन करमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।

अनुसूची-५

(दफा ६ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि आयमा कर

क्र.सं.	आयको वर्गीकरण	दर
१	कुल आय दश लाख रुपैयाँसम्म	शून्य दर
२	कुल आय दश लाख रुपैयाँ भन्दा माथि साठी लाख रुपैयाँसम्म	१.५%
३	कुल आय साठी लाख रुपैयाँ भन्दा माथि एक करोड रुपैयाँसम्म	१.७५ %
४	कुल आय एक करोड रुपैयाँ भन्दा माथि दश करोड रुपैयाँसम्म	२ %
५	कुल आय दश करोड रुपैयाँ भन्दा माथि	२.५%
६	वार्षिक दश लाख रुपैयाँ भन्दा बढीको प्रारम्भिक कृषि उपजबाट आय आर्जन गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिले सम्बन्धित कार्यालयमा स्वघोषणाको विवरण र सोमा लाग्ने करसहित पेस गर्नुपर्नेछ। यसरी दाखिला भएको करको विवरण सम्बन्धित कार्यालयले अर्को महिनाको २५ गतेभित्र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।	

अनुसूची-६

(दफा ७ को उपदफा (१) र (४) सँग सम्बन्धित)

प्राकृतिक स्रोत बापतको शुल्क

क्र. सं	शीर्षक	इकाई	दर (मु अ कर बाहेक)
१	ढुङ्गा, गिट्टी, रोडा, बालुवा, चिप्स, ग्राभेल, चट्टान, स्लेट, चुनढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख, कटिडढुङ्गा (दहत्तर वहत्तर) स्वीकृत) (खानीक्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू . फिट	रु.१०।-
२	माटो, भरौट, बलौट (दहत्तर वहत्तर) (स्वीकृत खानीक्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू . फिट	रु.४।-
३	गत विगत वर्ष सङ्कलन भई बाँकी रहेको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा लगायतका प्राकृतिक स्रोतको स्टक प्रमाणित,	प्रति क्यू . फिट	रु.०।५०
४	नदी खोला किनाराको बाहेक/निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाको ढुंगा, गिट्टी, रोडा, ग्राभेल, बालुवा बिक्रीको लागि अनुमति दस्तुर	प्रति क्यू . फिट	रु.६।-
५	नदी खोला किनाराको बाहेक/निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाको माटो, भरौट, बलौट, बिक्रीको लागि अनुमति दस्तुर	प्रति क्यू . फिट	रु.२।-
६	क्र. सं १ र २ मा तोकिएको दर प्राकृतिक स्रोतको सङ्कलन तथा बिक्री गर्नको लागि स्थानीय तहले कायम गर्ने न्यूनतम मूल्य वा दर सम्झनु पर्छ । प्राकृतिक स्रोत बिक्रीको बिल बिजक जारी गर्ने गराउने र मूल्य अभिवृद्धि		

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	कर तथा अन्य कर दाखिला सम्बन्धी व्यवस्था प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ।
७	वन क्षेत्र बाहेक माथि क्र. सं. १ मा उल्लिखित प्राकृतिक स्रोत बापतको शुल्कको दर झापा, मोरङ, सुनसरी र उदयपुर बाहेक पहाडि तथा हिमाली जिल्लाको हकमा प्रति क्यू. फिट रु. ७।- लगाई असूल गरिनेछ।
८	क्र.सं. १ र २ को नदीजन्य पदार्थको शुल्क सङ्कलनका लागि स्थानीय तहले तीन पटकसम्म सूचना प्रकाशन गर्दा पनि ठेक्का बन्दोबस्त नभएमा सङ्कलन तथा घाटगद्दी र बिक्रीको लागि दुईवटा छुट्टाछुट्टै ठेक्का लगाउन सक्नेछ। यसरी सङ्कलन तथा घाटगद्दी गरिएको सामग्रीलाई बिक्री गर्ने ठेक्काको न्यूनतम मूल्य कायम गर्दा तोकिएको शुल्कमा सङ्कलन तथा घाटगद्दी लागत समावेश गरी बिक्री दर कायम गर्नुपर्नेछ।
९	माथि उल्लिखित क्र.सं. १ र २ को शुल्क सम्झौता गर्दाको बखत एकमुष्ट बुझाउने भएमा कबोल अंकमा १० प्रतिशत छुट दिई बाँकी रकम दाखिला गर्न लगाई सम्झौता गर्न सकिनेछ। शुल्क सङ्कलनको सम्झौता अनुसार उठेको मूल्य अभिवृद्धि कर बापतको रकम स्थानीय तहले सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा राजस्व शीर्षक ३३३१७ (मू.अ.कर वेदतावालाबाट गर्ने सङ्कलन) मा दाखिला गर्नु पर्नेछ।
१०	ढुङ्गा", गिट्टी, बालुवा, माटो, चट्टान, दहत्तर बहत्तर भन्नाले "बहुमूल्य पत्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्त्वका शालीग्राम, शिला र अति मूल्यवान् वस्तु बाहेकलाई सम्झनुपर्छ।
११	स्टक राख्ने स्थानका सम्बन्धमा स्थानीय तहको अनुमति लिनु पर्नेछ। सार्वजनिक स्थान, नदी किनारा तथा वन क्षेत्रमा स्टक राख्न पाईने छैन। स्थानीय तहसँग अनुमति लिई स्टक गरिएको प्राकृतिक स्रोतको स्टक प्रमाणित गर्नका लागि स्थानीय तहले सूचना निकाल्न सक्नेछ र क्र.सं. ३ बमोजिमको शुल्क लिई प्राविधिक प्रतिवेदनका आधारमा स्टक प्रमाणित

	गरिदिन सक्नेछ। यसरी विगत वर्षको समेत स्टक प्रमाणित गर्नुपर्ने भएमा प्रत्येक आर्थिक वर्षको शुल्क लिई प्रमाणित गर्नुपर्नेछ।
१२	व्यक्ति, कम्पनी वा फर्मले निजी जग्गाबाट माटो बिक्री गर्दा जग्गा धनीले नै कति क्यू. फिट माटो बिक्री गर्ने हो यकिन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दिनुपर्नेछ। सो सम्बन्धमा स्थानीय तहले वार्षिक रूपमा तोकिएको दर अनुसार हुने एकमुष्ट शुल्क लिएर अनुमति दिन सक्नेछ। सार्वजनिक जग्गा र खोलानदी किनाराको/ बाहेक व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको निजी जग्गाको माटो ढुङ्गा तथा प्राकृतिक स्रोत, उत्खनन् गर्दा निम्न कुरामा विचार गरेर मात्र स्थानीय तहले स्वीकृत दिनुपर्ने छः (क) साँध सिमानामा पर्ने जग्गा धनीको लिखित स्वीकृति भएको हुनुपर्नेछ। (ख) माटो उत्खनन्बाट प्राकृतिक स्रोतको दुरुपयोग, सार्वजनिक तथा मानवीय वासस्थान, भौगोलिक संरचना, साँध सिमानामा रहेको छिमेकीको जग्गाको संरचना, कुलो नहर, सडक, सार्वजनिक तथा व्यक्तिगत भवन लगायतको संरचना आदिमा कुनै किसिमको असर नपर्ने हुनुपर्नेछ। (ग) वातावरणमा असर पर्ने सम्भावना रहेको वा वातावरण संरक्षण सम्बन्धी प्रचलित कानूनमा उल्लेख भएको वा स्थानीय तहले तोकेको निश्चित परिमाण भन्दा बढी उत्खनन् गर्नुपर्ने भएमा निवेदकबाट वातावरणीय अध्ययन गराएर मात्र अनुमति दिनुपर्नेछ। (घ) व्यक्ति, कम्पनी वा फर्मले निजी स्वामित्वको जग्गाको माटो आफ्नो निजी प्रयोजनका लागि उत्खनन् गर्दा स्वघोषणा गरी स्थानीय तहबाट अनुमति लिनुपर्नेछ, यसरी अनुमति लिँदा यस अनुसूची बमोजिमको शुल्क लाग्ने छैन।
१३	खोला वा नदीले बहाव परिवर्तन गरी वा नगरी निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाबाट बग्ने खोला वा नदीको दुवै तर्फको किनारा वा डिलसम्म रहेको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तरको बिक्री गर्दा स्थानीय तहले क्र.सं. १ र २ मा उल्लिखित दरमा गर्नुपर्नेछ।
१४	प्रदेशभित्र नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा अन्य कुनै निकायको ठेक्का अनुसार पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मत सम्भार लगायतका कार्य गर्दा

	आयोजना स्थलबाट प्राप्त हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरीढुङ्गा वा स्लेट लगायतका प्राकृतिक स्रोतको हकमा आयोजनाको ठेक्का सम्झौता वा स्थानीय तहसँगको सम्झौतामा उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ। तर त्यस्तो ठेक्का सम्झौतामा उल्लेख नभएको वा सम्झौता नभएको हकमा सम्बन्धित स्थानीय तहले यस ऐन बमोजिम आयोजना स्थलबाट प्राप्त प्राकृतिक स्रोतलाई यस अनुसूचीको क्र.सं. १ र २ मा उल्लेखित दरमा नघट्ने गरी बिक्री गर्नुपर्नेछ। यसरी प्राप्त हुने शुल्क स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा दाखिला गरी यस ऐन बमोजिम बाँडफाँट गर्नुपर्नेछ।
१५	स्थानीय तहले जफत गरेको ढुङ्गा गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तर, प्राकृतिक स्रोत बिक्री गर्दा यस अनुसूचीमा तोकिएको दरमा बिक्री गर्न सक्नेछ।

अनुसूची-७

(दफा ८ उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

वन पैदावार सम्बन्धी प्रदेश सेवा शुल्क

क्र.सं.	शीर्षक
१	निजी वनवाट कटान भई बिक्री हुने गोलिया काठमा छोडपूर्जी हुँदाका वखत साल, सिसौ, कर्मा, अस्ना, सांदन, टिक, चाप र खयरका हकमा प्रति क्यु.फि. रु.१०।- र अन्य प्रजातिमा रु.५।- का दरले प्रदेश शुल्क लगाई असूल गरिनेछ।
२	सरकारी तथा सार्वजनिक निकायवाट बिक्री हुने काठ, प्रदेश भित्रको राष्ट्रिय वन क्षेत्रवाट उपभोक्ता समुहले समुह बाहिर लिलाम बिक्री गर्ने काठ, वन निगम/वृक्षारोपण आयोजनावाट बिक्री हुने काठ तथा सरकारद्वारा व्यवस्थित वनको काठ बिक्री गर्दा साल, सिसौ, कर्मा, अस्ना, सांदन, टिक, चापमा ए र बी ग्रेडका लागि प्रति क्यु.फि. रु. १०।-, सी र डि ग्रेडका लागि रु. ७।- तथा अन्य प्रजातिको हकमा जुनसुकै ग्रेडका लागि प्रति क्यु.फि. रु. ५।- र खयरको हकमा प्रति क्यु.फि. रु १०।- का दरले खरिदकर्तावाट भुक्तानी गर्ने गरी छोडपूर्जी जारी गर्दा प्रदेश सेवा शुल्क लगाई असूल गरिनेछ।
३	खयरको ठुट्टा प्रति के.जी रु. २।-, साल र सिसौको प्रति ठुट्टा रु. ५०।- र अन्य प्रजातिको प्रति ठुट्टा रु. १०।- का दरले प्रदेश सेवा शुल्क लगाई असूल गरिनेछ।
४	निजी तथा राष्ट्रिय वन क्षेत्रवाट उत्पादन हुने जडिवुटी तथा गैर काष्ठ वन पैदावारमा तोकिएको मूल्यदरमा ७ प्रतिशत प्रदेश सेवा शुल्क लाग्नेछ।

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

५	व्यवसायिक प्रयोजनका लागि बिक्री हुने दाउरा प्रति चट्टा रु.४००।- का प्रदेश सेवा शुल्क लाग्नेछ।
६	समुदायमा आधारित वन उपभोक्ता समूहको पहिलोपटक टाँचा दर्ता गर्दा रु.१५००।- तथा तराई र चुरे क्षेत्रको वन पैदावार बिक्री वितरण गर्ने उपभोक्ता समूहको टाँचा नवीकरण गर्दा रु.१,०००। प्रदेश सेवा शुल्क लाग्नेछ।
७	काठ, दाउरामा आधारित उद्योगलाई पर्यटन वन तथा वातावरण मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायमा सूचीकृत हुँदा रु. २०००।- र प्रत्येक आर्थिक वर्षमा सूची अद्यावधिक गर्दा रु.१५००।- प्रदेश सेवा शुल्क लाग्नेछ।
८	समुदायमा आधारित वन व्यवस्थापन समुहमा भएका पोखरीवाट उत्पादन हुने माछा बिक्रीवाट प्राप्त भएको रकमको ५ प्रतिशत रकम प्रदेश सेवा शुल्क लाग्नेछ।
९	विदेशवाट आयात हुने काठमा प्रति क्यु. फिट रु. १०।- प्रदेश सेवा शुल्क असूल गरिनेछ। (एकपटक प्रदेश शुल्क तिरिसकेपछि सोही काठमा पुनः अर्को पटक तिर्नुपर्ने छैन।)

अनुसूची -८

(दफा ९ को उपदफा (१) र (२) सँग सम्बन्धित)

पर्यटन शुल्क

क्र.सं.	शीर्षक	दर
१	टिकट वा प्रवेश शुल्क लिई सञ्चालनमा रहेका पर्यटन स्थल, तालतलैया, पर्यटकीय पार्क, पर्यटकीय रिसोर्ट, अन्य पर्यटकीय स्थल, प्राचीन स्मारक तथा पुरातात्विक, धार्मिक, ऐतिहासिक, सांस्कृतिक सम्पदा, सङ्ग्रहालय, गुफा, पार्क, पिकनिक स्थल, भ्यू टावर, संरक्षण क्षेत्र र वन उपभोक्ता समुहद्वारा व्यवस्थापन गरिएका वन क्षेत्रमा संचालनमा रहेका पर्यापर्यटकीय क्रियाकलापमा लाग्ने पर्यटन शुल्क।	क. प्रदेश सरकारका निकाय वा स्थानीय तहले सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरेको स्थलमा प्रचलित कानून बमोजिम दर तोकिएको भए सोही बमोजिम हुनेछ। दर नतोकिएको भएमा देहायको दरले पर्यटन शुल्क लाग्नेछ। पर्यटन स्थल: प्रवेश शुल्क प्रतिव्यक्ति - रु.२०।- पर्यटन स्थल भित्रका अन्य क्रियाकलापमा प्रतिव्यक्ति प्रतिक्रियाकलाप रु.१०।- पिकनिक स्थल:-प्रति समूह/प्रतिदिन रु. ५००।- ख. सामुदायिक संस्था, व्यवस्थापन समिति वा सङ्गठित संस्थाले सञ्चालन गरेको पर्यटकीय स्थलमा वार्षिक रुपमा उठ्ने रकमको १० प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित संस्था वा समितिले स्थानीय तहलाई बुझाउनु पर्नेछ। तर स्थानीय तहसँग पर्यटन शुल्क वा राजस्व बुझाउने सम्बन्धमा छुट्टै सम्झौता भएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ।
२	यस अनुसूची बमोजिम पर्यटन शुल्कको सङ्कलन र प्रशासन स्थानीय तहले गर्नेछ। सङ्कलित पर्यटन शुल्क बापतको रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	विभाज्य कोषमा दाखिला गरी स्थानीय तहको सञ्चित कोष र प्रदेश सञ्चित कोषमा क्रमशः ६० र ४० प्रतिशत हुनेगरी बाँडफाँट गर्नुपर्नेछ।
३	संस्था, समिति वा व्यवसायीले यस अनुसूची बमोजिमको पर्यटन शुल्क मासिक रुपमा बुझाउनेले महिना समाप्त भएको २५ दिनभित्र र वार्षिक रुपमा एकमुष्ट बुझाउँदा २०८४ असार मसान्त भित्रमा बुझाउनुपर्नेछ।
४	प्रवेश शुल्कमा विद्यार्थी र जेष्ठ नागरिकलाई ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।

अनुसूची-९

(दफा ११ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि उपजको बिक्री तथा अन्य सेवा शुल्क

१. कृषि तर्फ

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
१	बाली संरक्षण प्रयोगशाला			
१.१	तयारी ट्राईकोडर्मा विषादी (vermicompost/Talcba se)	प्रति केजी.	५०	
१.२	ट्राईको डर्मा कल्चर (Tube/Plate सहित)	प्रति Tube/Plate	४००	
१.३	विषादि अवशेष द्रुत विश्लेषण सेवा			
क.	कार्बामेट समुह विषादी परीक्षण	प्रति परीक्षण	२००	
ख.	अर्गानो फोस्फेटट्स समुहका विषादि परीक्षण	प्रति परीक्षण	२००	
१.४	ट्राईकोग्रामा	प्रति कार्ड	५०	
२	रेशम खेती सम्बन्धी			
२.१	कोयाको अनुपात	कोयाको वर्ग	२०% सेल	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
२.२	२५ वा २५ भन्दा माथि क वर्ग	५ क	५००	प्रति के.जी.
२.३	२४-२४.९९	४ क	४८०-४९९.८	प्रति के.जी.
२.४	२३-२३.९९	३ क	४६०-४७९.८	प्रति के.जी.
२.५	२२-२२.९९	२ क	४४०-४५९.८	प्रति के.जी.
२.६	२१-२१.९९	१ क	४२०-४३९.८	प्रति के.जी.
२.७	१९-२०.९९	ख	३८०-४१९.८	प्रति के.जी.
२.८	१६-१८.९९	ग	३२०-३७९.८	प्रति के.जी.
२.९	१६ भन्दा कम	घ	३२०	प्रति के.जी.
२.१०	कृषकले छुट्ट्याएर ल्याएको कम गुणस्तरको		१००	प्रति के.जी.
२.११	ग्रेडिङ्ग गर्दा निस्केको कम गुणस्तरको		९०	प्रति के.जी.
२.१२	किम्वु विरुवा	प्रति गोटा	५	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
३	माटो तथा मल परीक्षण प्रयोगशाला सेवा			
३.१	प्राङ्गारिक पदार्थ विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१२५	
३.२	माटोको पीच विश्लेषण.ए.	प्रति परीक्षण	१०	
३.३	टेक्स्चर विश्लेषण	प्रति परीक्षण	४०	
३.४	नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१००	
३.५	फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१२५	
३.६	पोटास विश्लेषण	प्रति परीक्षण	१००	
३.७	सूक्ष्म तत्व विश्लेषण बोरन, मोलिब्डेनम	(प्रति तत्व)	३००	
३.८	जिङ्क, आईरन,कपर,म्याडनिज	(प्रति तत्व)	३००	
३.९	रासायनिक मल विश्लेषण			
क.	कुल नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	४००	
ख.	नाईट्रेट नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	४००	
ग.	एमोनियम नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	२००	
घ.	कुल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	६००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
ड.	प्रयाक्सनल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	६००	
च.	पोटास (STPB) तरिका	प्रति परीक्षण	८००	
छ.	पोटास फ्लेम फोटोमिटर तरिका	प्रति परीक्षण	५००	
३.१०	प्राङ्गारिक मल विश्लेषण			
क.	कुल नाईट्रोजन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	५५०	
ख.	कुल फस्फोरस विश्लेषण	प्रति परीक्षण	६००	
ग.	पोटास फ्लेम फोटोमिटर तरिका	प्रति परीक्षण	५००	
घ.	चिस्यान विश्लेषण	प्रति परीक्षण	८०	
ड.	प्राङ्गारिक कार्वन विश्लेषण	प्रति परीक्षण	२५०	
च.	पी .एच.विश्लेषण	प्रति परीक्षण	२०	
छ.	माटो परीक्षण घुम्ती प्रयोगशाला शिविर प्रति नमुना	प्रति परीक्षण	निःशुल्क	
३.११	माटो परीक्षण			
क.	डिजिटल माटो परीक्षण सेवा	प्रति परीक्षण	२००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
ख.	किटबक्सबाट माटो परीक्षण सेवा	प्रति परीक्षण	निःशुल्क	
४	बीउ विज्ञान प्रयोगशाला			
४.१	उमारशक्ति परीक्षणनमूना/	प्रति परीक्षण	२२०	
४.२	शुद्धता परीक्षणनमूना/	प्रति परीक्षण	१८०	
४.३	चिस्यान परीक्षणनमूना/	प्रति परीक्षण	१५०	
४.४	Tetra Zolium परीक्षणनमूना/	प्रति परीक्षण	३००	
४.५	ओजस परीक्षणनमूना/	प्रति परीक्षण	२३०	
४.६	बीउको स्वास्थ्य परीक्षणनमूना /	प्रति परीक्षण	३५०	
४.७	१००० दानाको तौल परीक्षणनमूना/	प्रति परीक्षण	११०	
४.८	बीउ नमूना लिए बापत शुक्रनमूना/	प्रति परीक्षण	२००	
४.९	खेत निरीक्षणहेक्टर/	प्रति परीक्षण	५००	
४.१०	बीउ प्रमाणिकरणटन.मे/	प्रति परीक्षण	१००	
५	कृषि ज्ञान केन्द्र, जौवारी फार्म			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
५.१	दोस्रो तेस्रो/पुस्ताको उन्नत बीउ	प्रति केजी.	५०	
५.२.	खयन आलु बीउको) लागिप्रयोग नहुने खालको ठूलो साइजको(	प्रति के.जी.	४०	
५.३	स्थानीय बीउ: आलु (निले, टुसे, विटे)	प्रति केजी.	५०	
५.४	झ्याले बीउ आलु	प्रति केजी.	१००	
५.५	बुङ आलु खेती प्रयोजन नाम्जेली बीउ	प्रति केजी.	१००	
६	कृषि ज्ञान केन्द्र, फाग्लु, फार्म			
६.१	काउली	प्रति केजी.	८०	
६.२	ब्रोकाउली र भेंडे खुर्सानी	प्रति के.जी.	१००	
६.३	बन्दा	प्रति केजी.	३०	
६.४	गोलभेडा	प्रति केजी.	१००	
६.५	फर्सी, जुकुनी	प्रति केजी.	६०	
६.६	काँक्रो	प्रति केजी.	६०	
६.७	तीतेकरेला	प्रति केजी.	१००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
६.८	घिरौला	प्रति केजी.	६०	
६.९	बोडी	प्रति केजी.	१००	
६.१०	घ्यूसिमी	प्रति केजी.	८०	
६.११	आलु (खायन)	प्रति केजी.	४०	
६.१२	आलु (बीउ)	प्रति के..जी.	५०	
६.१३	केराउ	प्रति केजी.	६०	
६.१४	वैगुन	प्रति केजी.	६०	
६.१५	वकुल्ला	प्रति केजी.	६०	
६.१६	मुला	प्रति केजी.	३०	
६.१७	गाँजर	प्रति केजी.	५०	
६.१८	धनियाको पात	मुठा	२०	
६.१९	रायो साग	प्रति केजी.	४०	
६.२०	काउली	वेर्ना प्रति गोटा	५	
६.२१	वन्दा	वेर्ना प्रति गोटा	५	
६.२२	गोलभेडा र भेंडेखुर्सानी	वेर्ना प्रति गोटा	१०	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
६.२३	फर्सी, जुकुनी (पोलीव्याग)	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२४	काँक्रा (पोलीव्याग)	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२५	तीतेकरेला (पोलीव्याग)	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२६	घिरौला	वेर्ना प्रति गोटा	१०	
६.२७	मुला बीउ	प्रति के.जी.	५००	
६.२८	रायो बीउ	प्रति के.जी.	१०००	
६.२९	केराउ बीउ	प्रति के.जी.	५००	
६.३०	किवी A Grade	प्रति के.जी.	२००	
६.३१	किवी B Grade	प्रति के.जी.	१००	
६.३२	स्याउ High density	प्रति के.जी.	१५०	
६.३३	स्याउ अन्य A Grade	प्रति के.जी.	१००	
६.३४	स्याउ B Grade	प्रति के.जी.	५०	
६.३५	नासपाती	प्रति के.जी.	३०	
६.३६	आरू	प्रति के.जी.	३०	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
६.३७	आरूवखडा	प्रति के.जी.	१०	
६.३८	खुर्पानी	प्रति के.जी.	२०	
६.३९	किवी	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४०	स्याउ	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४१	नासपाती	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४२	आरू	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४३	आरूवखडा	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४४	खुर्पानी	सायन प्रति गोटा	१०	
६.४५	किवी	रुट स्टक प्रति गोटा	५०	
६.४६	किवी पोलीव्यागको	रुट स्टक प्रति गोटा	१००	
६.४७	स्याउ	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
६.४८	नासपाती	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.४९	आरू	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.५०	आरूवखडा	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.५१	खुर्पानी	रुट स्टक प्रति गोटा	२५	
६.५२	ओखर	रुट स्टक प्रति गोटा	४०	
६.५३	किवी	विरुवा प्रति गोटा	१२०	
६.५४	किवी (पोलीब्याग)	विरुवा प्रति गोटा	२००	
६.५५	स्याउ	विरुवा प्रति गोटा	७०	
६.५६	नासपाती	विरुवा प्रति गोटा	७०	
६.५७	आरू	विरुवा प्रति गोटा	८०	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

क्र.स.	सेवा/उत्पादित वस्तुको नाम	इकाई	शुल्क रु.	कैफियत
६.५८	आरूवखडा	विरुवा प्रति गोटा	५०	
६.५९	खुर्पानी	विरुवा प्रति गोटा	५०	
६.६०	ओखर विजु	विरुवा प्रति गोटा	१००	
६.६१	फूल आरू	विरुवा प्रति गोटा	५०	
७	कृषि आय प्रमाणित	इकाई	शुल्क रु.	
७.१	कुल आय पचास लाख सम्म भएको प्रमाणित गर्दा	प्रति प्रमाणित	५०००	
७.२	कुल आय पचास लाख भन्दा बढी भएको प्रमाणित गर्दा	प्रति प्रमाणित	१००००	

२. भेटेरीनरी तथा पशु विज्ञ सेवा सम्बन्धी

क्र.सं.	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
१	पशुपन्ध्री उपचार सेवा			
११.	गाईभैसी/	प्रति पशु	२०	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१२.	कुखुराहाँस र अन्य पंक्षी/	प्रति पंक्षी	५	
१३.	भेडाखरायो/बंगुर/बाखा/	प्रति पशु	१०	
१४.	कुकुरबिरालो/	प्रति पशु	१००	
१५.	हातीबाँदर/घोडा/	प्रति पशु	१००	
१६.	अन्य वन्यजन्तु	प्रति पशु	१००	
२	पशुपन्छी प्रयोगशाला सेवा			
२१.	गोबर परीक्षण सबै जनावर	प्रति नमूना	२५	
२२.	शव परीक्षण			
क	गाईभैसी/	प्रति शव	३००	
ख	भेडाबंगुर/बाखा/	प्रति शव	१००	
ग	पंक्षी	प्रति शव	३०	
घ	कुकुरबिरालो/	प्रति शव	५००	
ङ	हाती बाँदर र/घोडा/ अन्य वन्य जन्तु	प्रति शव	१०००	
२३.	एक्सरे सेवा सानो (जनावर)	प्रति पशु	५००	
२४.	अल्ट्रा साउण्ड सानो जनावर(	प्रति पशु	५००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२५.	कल्चर सेन्सीटिभीटि परीक्षण	प्रति नमूना	२००	
२६.	दुध परीक्षण (CMT)	प्रति नमूना	५०	
२७.	रुटिन पिसाब परीक्षण (pH, Glucose, Protein)	प्रति नमूना	१००	
२८.	रुटिन रगत परीक्षण (TC, DC)	प्रति नमूना	१५०	
२९.	हेमोग्लोबिन (Hb)	प्रति नमूना		
२१०.	पिसीभी (PCV)	प्रति नमूना		
२११.	रगतको प्रोटोजोवा परीक्षण (Blood Protozoan Test)	प्रति नमूना	५०	
२१२.	रेपिड परीक्षण (Disease Specific)			
२१.२.१	गाई/भैसी/बाख्रा/भेडा/कु खुरा/बंगुरको रोगको लागि	प्रति नमूना	१००	
२.१२.२	कुकुरको रोग	प्रति नमूना	३००	
२१.३	छाला परीक्षण (Skin Scrapping)	प्रति नमूना	१००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

३	पशु प्रजनन सेवा			
३१.	कृत्रिम गर्भाधान सेवा			
क	गाई बाखा तथा/भैसी/ बंगुर	प्रति पशु	५०	
३२.	गर्भ परीक्षण			
क	सामान्य विधिबाट गाईभैसीको गर्भ परीक्षण/	प्रति पशु	५०	
ख	USG विधिबाट गाईभैसीको गर्भ परीक्षण/	प्रति पशु	२००	
३३.	भडौलो फर्केको			
क	ठूलो पशु घोडा/भैसी/गाई))	प्रति पशु	२००	
ख	साना पशु बंगुर/बाखा/भेडा))	प्रति पशु	१००	
३४.	ब्याउन नसक्ने अवस्था (Manual)			
क	ठूलो पशु घोडा/भैसी/गाई)	प्रति पशु	२००	
ख	साना पशु बंगुर/बाखा/भेडा)	प्रति पशु	५०	
४	सामान्य सर्जरी			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

४१.	खसी पार्ने (पाडा/बहर/बोका)	प्रति पशु	२५	
४२.	खसी पार्ने (बंगुर)	प्रति पशु	१००	
४.३	Tail amputation	प्रति पशु	२००	
४.४	Dehorning	प्रति पशु	२००	
४.५	Immobilization of fracture	प्रति पशु	२००	
४.६	Other Minor Surgery	प्रति पशु	२००	
५	विशेष सर्जरी			
५१.	Dog neutering operation	प्रति पशु	१५००	
५२.	Cesarean of section of small ruminant & non – ruminant (Goat/Sheep/pig)	प्रति पशु	५००	
५३.	Cesarean of section of small large ruminant (Cattle/Bufalo)	प्रति पशु	१५००	
५४.	Rumentomy operation	प्रति पशु	७५०	
५५.	Surgery for Squamous cell carcinomas, Mamillary Tumour (Cow/buffalo/sheep/goat)	प्रति पशु	२५०	
५६.	Surgery for Squamous cell carcinomas, Mamillary Tumour Dog	प्रति पशु	५००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

५७.	Others major surgery (all animals)	प्रति पशु	१०००	
६	मत्स्य तर्फ			
६१.	तापक्रम मापन	प्रति नमूना	१०	
६२.	पानीको पारदर्शिता	प्रति नमूना	१०	
६३.	घुलित अक्सिजन	प्रति नमूना	२०	
६४.	पि.एच.	प्रति नमूना	१०	
६५.	अमोनिया (NH ₃ and NH ₄)	प्रति नमूना	५०	
६६.	नाइट्राइट (No ₂)	प्रति नमूना	५०	
६७.	नाइट्रेट (No ₃)	प्रति नमूना	५०	
६८.	मल्टिपारामिटर)GPS सहित 12 वटा पानीका सुचक एकै पटक जाँच गर्दा(	प्रति नमूना	१००	
६९.	माछाको नमूना परीक्षण	प्रति नमूना	५०	

२. प्रस्तावका लागि आवेदन दस्तुर

क्र.सं.	मन्त्रालय र मातहतका निकायबाट माग गरिने प्रस्तावका सम्बन्धमा दिने आवेदन दस्तुर	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
१	व्यक्तिगत	प्रति आवेदन	१००।-	विपद्को क्षतिको लागि दिने निवेदनमा दस्तुर लाग्ने छैन ।
२	संस्थागत (समूह, सहकारी, निजी फर्म, समिति आदि)	प्रति आवेदन	२००।-	
३	पचास लाख वा सोभन्दा बढी कुल लागत भएको आयोजनाका लागि अनुदान माग गर्ने व्यक्तिगत वा संस्थागत दुवैका लागि	प्रति आवेदन	५००। -	

४. तालिम केन्द्रतर्फ

क्र.सं.	सेवाको विवरण	इकाई	दस्तुर रु.	कैफियत
१	तालिम कक्ष प्रयोग			
१.१	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	२०००।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१.२	गैर सरकारी निकाय	प्रति दिन	३०००।-	
२	आवास (प्रति दिन)			
२.१	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति व्यक्ति	१००।-	
२.२	गैर सरकारी निकाय	प्रति व्यक्ति	२००।-	
३	मल्टिमिडिया			
३.१	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	१०००।-	
३.२	गैर सरकारी निकाय	प्रति दिन	२५००।-	
४	मिनिबस (ईन्धन र चालकको दैभ सम्बन्धित निकायले बेहोर्ने.भ्र.)			
४.१	उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय अन्तर्गत बाहेक अन्य सरकारी निकाय	प्रति दिन	४०००।-	
४.२	गैर सरकारी निकाय	प्रति दिन	५०००।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

अनुसूची- १०

(दफा १२ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

प्रयोगशाला सेवा शुल्क

क.	इन्डोक्राइनोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	थाईरोइड फङ्सन परीक्षण(FT3,FT4,TSH)	सिरम	रु. ६००।-
२	फेरीटिन	सिरम	रु. १०००।-
३	एन्टी सीसीपी	सिरम	रु. १६००।-
४	एन्टी टि पी ओ	सिरम	रु. ८५०।-
५	भीटामिन डी-२५	सिरम	रु. १५००।-
६	भिटामिन बी-१२	सिरम	रु. १२५०।-
७	प्रोल्याकटिन	सिरम	रु. ७५०।-
८	एफ एस एच	सिरम	रु. ७५०।-
९	एल एच	सिरम	रु. ७५०।-
१०	सी इ ए	सिरम	रु. ६५०।-
११	सी ए-१२५	सिरम	रु. ७५०।-
१२	सी ए-१९.९	सिरम	रु. १०५०।-
१३	पी एस ए टोटल	सिरम	रु. ७५०।-
१४	ए यफ पी	सिरम	रु. ७००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१५	बि -यच सी जी	सिरम	रु. ७००।-
१६	एन्टी सार्स कोव-२	सिरम	रु. १०००।-
१७	सी ए-१५.३	सिरम	रु. ७५०।-
१८	कोर्टिसोल	सिरम	रु. ६००।-
१९	इसट्राडीओल (ओइस्ट्रोजेन,इ२)	सिरम	रु. ५५०।-
२०	फोलिक एसिड	सिरम	रु. ९००।-
२१	ग्रोथ हर्मोन	सिरम	रु. ६००।-
२२	परीक्षणटोस्टेरोन	सिरम	रु. ६००।-
२३	थाईरोग्लोबुलिन	सिरम	रु. ८००।-
२४	टि आर ए बि (टि.यस यच रिसेप्टर एन्टिबडी)	सिरम	रु. १५००।-
२५	ग्याड एन्टिबडी-६५	सिरम	रु. २५००।-
२६	टि यस यच	सिरम	रु. २५०।-
२७	फ्री टि ३	सिरम	रु. २५०।-
२८	फ्री टि ४	सिरम	रु. २५०।-
२९	एएनए (क्वानटिटेटिव/क्लिया)	सिरम	रु. १०००।-
३०	एन्टी डीयस डीएनए	सिरम	रु. १०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

३१	टोकजोप्लसमा आईजी यम	सिरम	रु. ६००।-
३२	टोकजोप्लसमा आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
३३	रुवेला आईजी यम	सिरम	रु. ६००।-
३४	रुवेला आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
३५	सी यम भी आईजी यम	सिरम	रु. ६००।-
३६	सी यम भी आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
३७	यच यस भी १ & २ आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
३८	यच यस भी १ & २ आईजी यम	सिरम	रु. ६००।-
३९	ए सी टी यच	सिरम	रु. १२००
४०	टोटल आईजी इ	सिरम	रु. ८००।-
४१	टोटल आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
४२	यनटी- प्रो बि यन पी	सिरम	रु. २०००।-
४३	बि यन पी	सिरम	रु. २०००।-
४४	सीफिलिस् आईजी जी	सिरम	रु. ८००।-
४५	सीफिलिस् आईजी यम	सिरम	रु. ८००।-
४६	टर्च आईजी जी	सिरम	रु. ३०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

४७	टर्च आईजी यम	सिरम	रु. ३०००।-
४८	एन्टी थाईरोग्लोबुलिन एन्टीबडी	सिरम	रु. ८००।-
४९	ए यम यच	सिरम	रु. ४०००।-
५०	यच यस भी १ आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
५१	यच यस भी १ आईजी यम	सिरम	रु. ६००।-
५२	यच यस भी २ आईजी जी	सिरम	रु. ६००।-
५३	यच यस भी २ आईजी यम	सिरम	रु. ६००।-
५४	एयनए/इएनए प्यानल	सिरम	रु. ३०००।-
५५	इनसुलिन	सिरम	रु. ७००।-
५६	पी टी ए च	सिरम	रु १५००।-
५७	प्रोक्वालसीटोनिन्	सिरम	रु. २०००।-
५८	डबल मार्कर (डाउन्स सिन्ड्रोम)	सिरम	रु. ४०००।-
५९	ट्रीपल मार्कर (डाउन्स सिन्ड्रोम)	सिरम	रु. ४५००।-
६०	क्वाड्रपल मार्कर (डाउन्स सिन्ड्रोम)	सिरम	रु. ४०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

ख.	माइक्रोबायोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	ब्लड सी/यस	होल ब्लड	रु. २५०।-
२	युरिन सी/यस	युरिन	रु. २५०।-
३	खकार सी/यस	खकार	रु. २५०।-
४	पस सी/यस	पस स्वाब	रु. २५०।-
५	थ्रोट स्वाब सी/यस	स्वाब	रु. २५०।-
६	इस्टुल सी/यस	इस्टुल	रु. २५०।-
७	बडी फ्लुइड सी/यस	बडी फ्लुइड	रु. २५०।-
८	दुसी सी/यस	माइक्रोबायोलोजीकल नमुना	रु. २५०।-
९	ग्राम स्टेन	माइक्रोबायोलोजीकल नमुना	रु. १००।-
१०	के ओ यच प्रिपरेसन्	माइक्रोबायोलोजीकल नमुना	रु. १००।-
११	वाईडल परीक्षण	सिरम	रु. १००।-
१२	कल्चर एंड सेन्सीटिभीटि	एरोबिक कल्चरका नमुना	रु. २५०।-
१३	मालडी-टोफ(फोर ब्याक्टेरिया एंड इस्ट आइसोलेट्स)	युरिन	रु. ५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१४	ब्याक्टेक ब्लड कल्चर	ब्लड	रु. ७००।-
१५	भाइटेक (फोर ब्याक्टेरिया एंड इस्ट)	युरिन	रु. १०००।-
ग.	पारासाइटोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	युरिन आर/इ	युरिन	रु. २५।-
२	इस्टुल आर/इ	इस्टुल	रु. २५।-
३	इस्टुल ओकल्ट ब्लड	इस्टुल	रु. २५।-
४	एच. पाईलोरी (एन्टीजेन-इस्टुल)	इस्टुल	रु. ४५०।-
५	रिड्युसिङ्ग सुगर	इस्टुल	रु. ५५।-
६	एसिटोन	युरिन	रु. २५।-
७	बेन्सजोन्स प्रोटिन	युरिन	रु. ५०।-
८	युरिन प्रेगनेन्सी परीक्षण	युरिन	रु. १००।-
९	युरिन सुगर	युरिन	रु. २५।-
१०	युरिन फोर केमिकल इस्टडी	युरिन	रु. १००।-
११	युरिन फोर पारासाइट	युरिन	रु. ५०।-
१२	इस्टुल फोर क्यल्प्रोटेकटिन	इस्टुल	रु. ३०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१३	इस्टुल फोर रोटा भाइरस एन्टीजेन	इस्टुल	रु. १२००।-
१४	इस्टुल फोर क्लोस्ट्रीडियम डेफीसायल	इस्टुल	रु. २५००।-
घ.	हेमाटोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	सी बि सी	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५०।-
२	इयसआर	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. २५।-
३	प्लेटिलेट्स	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
४	एम सि भि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
५	एम सि एच	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
६	एम सि एच सि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
७	पी सी भी	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
८	आर डी डब्लु	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
९	टोटल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
१०	डीफरेन्सीयल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
११	सी पेपटार्ड	सिरम	रु. ७००।-
१२	सी-३	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. ७००।-
१३	सी-४	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. ७००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१४	कमेन्ट्स अन पिबियस विथ सि वि सि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ३५०।-
१५	पिबियस	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५०।-
१६	रेटिक्युलोसाइट काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ५०।-
१७	प्रोथ्रोम्बिन टाइम (पि टि/ आइ एन आर)	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. १००।-
१८	एबसोल्युट इओसिनोफिल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ५०।-
१९	एबसोल्युट न्युट्रोफिल काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ५०।-
२०	एबसोल्युट टोटल लिमफोसाइट काउन्ट	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ५०।-
२१	ब्लड ग्रुपिंग एंड आरएच टाईपिंग	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ५०।-
२२	सि एल पि डी इस्क्रीनिंग प्याकेज	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ६०००।-
२३	एच सि टि/पि सि भि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
२४	एच वि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
२५	ए पि टि टि	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. १५०।-
२६	डी - डाइमर	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. ५००।-
२७	फ्याक्टर ७	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. २०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२८	फ्याक्टर ८	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. २०००।-
२९	फ्याक्टर ९	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. २०००।-
३०	फ्याक्टर ११	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. २०००।-
३१	फ्याक्टर इनहिबिटर इस्क्रीनिंग	सिटरेटेड होल ब्लड	रु. २०००।-
३२	एच बि इलेक्ट्रोफोरोसीस	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. १५००।-
३३	प्रोटिन इलेक्ट्रोफोरोसीस	सिरम	रु. १५००।-
३४	सिक्लिंग परीक्षण	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २५।-
३५	ल्युकेमिया प्यानल	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ८०००।-
३६	एचबिए १ सि	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. ५५०।-
३७	सि यस एफ डी सि	सि यस एफ	रु. २५।-
३८	ब्लड ग्रुपिंग बाइ जेल कार्ड	इ डी टि ए होल ब्लड	रु. २००।-
३९	सि यस एफ टि सि	सि यस एफ	रु. २५।-
४०	बोन म्यारो इस्टडी	बोन म्यारो	रु. १५०।-
ड.	इम्युनोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	आर ए फ्याक्टर(परीक्षण)	सिरम	रु. १००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२	आर ए फ्याक्टर(टाईटर)	सिरम	रु. २००।-
३	सि आर पि (परीक्षण)	सिरम	रु. १००।-
४	सि आर पि (टाईटर)	सिरम	रु. १५०।-
५	ए एस ओ (परीक्षण)	सिरम	रु. १५०।-
६	ए एस ओ (टाईटर)	सिरम	रु. २००।-
७	आर पि आर (परीक्षण)	सिरम	रु. १००।-
८	आर पि आर (टाईटर)	सिरम	रु. १५०।-
९	ए यस ओ (क्वानटिटेटिव)	सिरम	रु. ३००।-
१०	आर ए फ्याक्टर (क्वानटिटेटिव)	सिरम	रु. ३००।-
११	सी आर पी (क्वानटिटेटिव)	सिरम	रु. ५००।-
१२	ब्रुसेला एबि	सिरम	रु. १५०।-
१३	के-३९/आर क-३९ एबि	सिरम	रु. ३००।-
१४	एच. पाईलोरी (आइ जी जी)	सिरम	रु. ३५०।-
१५	इस्क्रब टाईफस(र्यापिड)	सिरम	रु. ५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१६	युरिन प्रेगनेन्सी परीक्षण	युरिन	रु. १००।-
१७	लेप्टोइस्पाईरा (एबि)	सिरम	रु. ४००।-
१८	डेंगु कम्बो	सिरम	रु. ८००।-
१९	टि पि एच ए	सिरम	रु. २००।-
२०	टि पि एच ए इन डाईलुसन	सिरम	रु. २५०।-
२१	वाईडल	सिरम	रु. १५०।-
२२	टाईफोइड (आइ जी जी/आईजी एम)	सिरम	रु. ४००।-
२३	इनडीया इन्क	सि यस एफ	रु. २५।-
२४	वाटर ब्याक्टेरियोलोजी	वाटर	रु. ७००।-
च.	भाइरोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	एन्टी एच बि सि आइ जि एम (सिएलआइए)	सिरम	रु. ८५०।-
२	एन्टी एच बि इ (सिएलआइए)	सिरम	रु. ८००।-
३	एन्टी एच बि एस (सिएलआइए)	सिरम	रु. १०००।-
४	एन्टी एच सि भि (सिएलआइए)	सिरम	रु. १०५०।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

५	डी वि एस परीक्षण	डी वि एस	रु. १००।-
६	एच वि इ एजि (सिएलआइए)	सिरम	रु. १०००।-
७	एच वि इ एजि	सिरम	रु. २००।-
८	एच वि एस एजि (सिएलआइए)	सिरम	रु. ५००।-
९	एच वि एस एजि (एलाइजा)	सिरम	रु. १००।-
१०	एच वि एस एजि कुईक	सिरम	रु. १५०।-
११	एच सि भि (कुईक)	सिरम	रु. २५०।-
१२	एच सि भि (एलाइजा)	सिरम	रु. २००।-
१३	एच आइ भि डी एन ए पिसिआर	प्लास्मा	रु. १५०।-
१४	एच आइ भि एलाइजा	सिरम	रु. २००।-
१५	एच आइ भि स्पोट कुईक	सिरम	रु. २००।-
१६	एच आइ भि र्यापिड	सिरम	निःशुल्क
१७	एच वि एस एजी र्यापिड	सिरम	रु. १५०।-
१८	एच सि भि र्यापिड	सिरम	रु. ३००।-
१९	एच ए भि र्यापिड	सिरम	रु. ५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२०	एच इ भि र्यापिड	सिरम	रु. ५००।-
छ.	बायोकेमिस्ट्री		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	२४ आओर युरिन प्रोटिन	युरिन	रु. १५०।-
२	ए/जि रेसियो	सिरम	रु. १५०।-
३	ए डी ए	बडी फ्लुइड/ब्लड	रु. ३५०।-
४	एलबुमिन	सिरम	रु. ७५।-
५	अल्कालाइन फोस्फेट	सिरम	रु. ५०।-
६	अलफा एमाईलेज	सिरम	रु. १००।-
७	बिलिरुबिन डी	सिरम	रु. २५।-
८	बिलिरुबिन टि	सिरम	रु. २५।-
९	क्यालसियम	सिरम	रु. १००।-
१०	कोलेस्टेरोल	सिरम	रु. १००।-
११	सि के एम बि	सिरम	रु. ३००।-
१२	सि पि के	सिरम	रु. २००।-
१३	क्रीयाटिनिन	सिरम/युरिन	रु. ५०।-
१४	सि एस एफ एनालाईसीस	सि एस एफ	रु. ४००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१५	सि एस एफ ए डी ए	सि एस एफ	रु. ३००।-
१६	सि एस एफ ग्लुकोज	सि एस एफ	रु. २५।-
१७	सि एस एफ टोटल प्रोटीन	सि एस एफ	रु. ५०।-
१८	टोटल प्रोटीन	सिरम	रु. ७५।-
१९	फ्लुइड एलबुमिन	बडी फ्लुइड	रु. ७५।-
२०	फ्लुइड ग्लुकोज	बडी फ्लुइड	रु. २५।-
२१	फ्लुइड टोटल प्रोटीन	बडी फ्लुइड	रु. ७५।-
२२	गामा जिटी	सिरम	रु. १५०।-
२३	जि सि टि	सिरम	रु. ५०।-
२४	म्यागनिसियम	सिरम	रु. ५००।-
२५	ग्लोबुलिन	सिरम	रु. १००।-
२६	ग्लुकोज एफ	सिरम	रु. २५।-
२७	ग्लुकोज पिपि	सिरम	रु. २५।-
२८	जि टि टि	सिरम	रु. १००।-
२९	जि टि टि १०० ग्राम	सिरम	रु. १००।-
३०	जि टि टि ७५ ग्राम	सिरम	रु. ५०।-
३१	एच डी एल	सिरम	रु. १००।-
३२	आइरन	सिरम	रु. २५०।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

३३	एल डी एच	सिरम/बडी फ्लुइड	रु. २००।-
३४	एल डी एल	सिरम	रु. ३००।-
३५	एल एफ टि	सिरम	रु. ४००।-
३६	लाईपेज	सिरम/बडी फ्लुइड	रु. ३००।-
३७	लिपिड प्रोफाईल	सिरम	रु. ५००।-
३८	फोस्फरस	सिरम/बडी फ्लुइड	रु. १००।-
३९	प्लुरल फ्लुइड ए डी ए	प्लुरलफ्लुइड	रु. ३००।-
४०	आर एफ टि	सिरम	रु. ५५०।-
४१	सिरम ए डी ए	सिरम	रु. ३००।-
४२	सिरम पोट्यासियम	सिरम	रु. १५०।-
४३	सिरम सोडीयम	सिरम	रु. १५०।-
४४	सिरम क्लोराइड	सिरम	रु. १५०।-
४५	एस जि ओ टि	सिरम	रु. ७५।-
४६	एस जि पि टि	सिरम	रु. ७५।-
४७	युआइबिसी/टि आइ बि सि (टोटल आइरन बाइन्डिंग केपासिटी)	सिरम	रु. २००।-
४८	ट्राइग्लाइसेराइड	सिरम	रु. १००।-
४९	ट्रोपोनिन -आइ	सिरम	रु. ६००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

५०	युरिया /बि यु एन	सिरम/युरिन	रु. ५००।-
५१	युरिक् एसिड	सिरम/युरिन	रु. १०००।-
५२	युरिन एलबुमिन् क्रीयाटिनिन् रेसियो	युरिन	रु. ५५००।-
५३	सिरम ओसमोलारिटि	सिरम	रु. ३७५०।-
५४	युरिन पोटासियम	युरिन	रु. १५००।-
५५	युरिन सोडीयम	युरिन	रु. १५००।-
५६	युरिन क्लोराइड	युरिन	रु. १५००।-
५७	युरिन पिसिआर (इस्पोट/ २४ अओर)	युरिन	रु. २०००।-
५८	माइक्रोएलबुमिन	युरिन	रु. ५०००।-
५९	युरिन ओसमोलारिटि	युरिन	रु. ३७५०।-
६०	२४ आओर युरिनरि क्रीयाटिनिन् क्लिएरेन्स परीक्षण	युरिन	रु. १०००।-
६१	एपो लिपोप्रोटिन ए	सिरम	रु. ७०००।-
६२	एपो लिपोप्रोटिन बी	सिरम	रु. ७०००।-
ज.	मोलीक्युलर परीक्षण		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	एच बि भि क्वानटिटेटिव पिसिआर	प्लास्मा	रु. ५००००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२	एच सि भि क्वानटिटेटिव पिसिआर	प्लास्मा	रु. ५०००।-
३	एच पि भि पिसिआर	स्वाब इन भि टि एम	रु. १५००।-
४	एच एल ए बि-२७ पिसिआर	इडीटिए होल ब्लड	रु. २५००।-
झ.	हिस्टोसाईटोप्याथोलोजि		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	बायोपसि माइनोर	बायोपसि	रु. ८००।-
२	बायोपसि मेजर	बायोपसि	रु. १०००।-
३	फ्लुइड / स्पूटम/ साईटोलोजि	फ्लुइड, स्पूटम	रु. ३५०।-
४	एफ एन ए सि	निडल एसपिरिसन	रु. ५००।-
५	लिकुइड बेस्ड साईटोलोजि	सरभाईकल इस्मेयर	रु. ६००।-
६	प्याप इस्मेयर	सरभाईकल इस्मेयर	रु. २५०।-
७	बोन म्यारो इस्टडिज	बोन म्यारो एसपिरिसन	रु. ३५०।-
ञ.	हिस्टोकम्प्याटेबिलिटी एण्ड इम्युनोप्याथोलोजी		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	डी एस ए	होल ब्लड + सिरम	रु. ६५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२	पि आर ए	सिरम	रु. ९५००।-
३	सि डी सि	होल ब्लड + सिरम	रु. ५०००।-
४	एस एस ओ एच एल ए (पेयर)	होल ब्लड	रु. २९०००।-
५	एस एस ओ एच एल ए (सिङ्गल)	होल ब्लड	रु. १७०००।-
६	एच एल ए प्याकेज	होल ब्लड	रु. ५००००।-
ट.	इनफ्लुएन्जा सेन्टर		
क्र. सं.	परीक्षण	नमुनाको प्रकार	दर
१	सार्स कोव-२ पि सि आर	नेजो/थ्रोट स्वाब	रु. ८००।-
२	इनफ्लुएन्जा सबटाईपिंग (A/H1N1,pdm 09,A/H3,A/H5,A/H7	नेजो/थ्रोट स्वाब	रु. २५००।-
३	इनफ्लुएन्जा पि सि आर	नेजो/थ्रोट स्वाब	रु. १५००।-
४	सार्स कोव-२ (जिनएक्सपर्ट)	नेजो/थ्रोट स्वाब	रु. ८००।-

ठ. प्रयोगशाला सञ्चालन अनुमति दर्ता तथा नवीकरण शुल्क

क्र.सं	शीर्षक	दर्ता शुल्क रु.	नवीकरण शुल्क (प्रतिवर्ष) रु.
१	वैदेशिक रोजगारमा/पोलिक्लिनिकमा आधारित प्रयोगशाला	१५०००।-	५०००।-
२	स्टान्ड एलोन सी समूह प्रयोगशाला	१५०००।-	५०००।-
३	२५ देखि ५० शय्याको अस्पतालको प्रयोगशाला	२५०००।-	१००००।-
४	५१ देखि १०० शय्याको अस्पतालको प्रयोगशाला	३५०००।-	१५०००।-
५	१०१ देखि २०० शय्या सम्मको अस्पतालको प्रयोगशाला	४५०००।-	२००००।-
६	नवीकरण गर्ने म्याद समाप्त हुनुअघि नै नवीकरण गरिसक्नु पर्नेछ। सो अवधिमा नवीकरण नगरेमा छ महिनासम्मको लागि नवीकरण शुल्कको ५० प्रतिशत र सो अवधि पछि प्रतिवर्षको शत प्रतिशत थप जरिवाना रकम लिई नवीकरण गर्न सकिनेछ।		

ड. विद्यार्थीलाई प्रयोगशालाको कार्यस्थलमा दिने तालिम (OJT) शुल्क

क्र.सं	तह	पन्ध्र दिनसम्म रु.	तिस दिनसम्म रु.	तीस दिनभन्दा बढी रु.
१	प्रमाणपत्र तह	१०००।-	२०००।-	३०००।-
२	स्नातक तह	१५००।-	३०००।-	४५००।-
३	स्नातकोत्तर तह	२५००।-	५०००।-	१००००।-

ढ. प्रयोगशाला सम्बन्धी जरिबाना

१	विना इजाजत प्रयोगशाला सञ्चालन गरेमा (प्रति पटक)	रु. २५,०००।-
२	क्षेत्राधिकार बाहिर गएर परीक्षण गरेमा (प्रति पटक)	रु. १५,०००।-
३	प्रयोगशाला वर्गीकरणको मापदण्ड उल्लङ्घन गरेमा (प्रति पटक)	रु. ५०,०००।-

ण. प्रयोगशाला सेवा शुल्कमा छुट

१	कोशी प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाका कर्मचारीहरूलाई लाग्ने शुल्कमा ९० प्रतिशत छुट हुनेछ।
२	डाइलासिस गराइरहेका मृगौला सम्बन्धी बिरामीहरूले गर्नुपर्ने नियमित परीक्षण, मृगौला प्रत्यारोपण गरेका बिरामीहरूले तोकिएको अवधि (तीन महिनामा एक पटक) भन्दा अन्य समयमा गर्ने परीक्षण, शहीद एवं विपन्न परिवार, अपाङ्गता (वर्ग क, ख र ग) भएका व्यक्ति, द्वन्द्व प्रभावित, हिंसामा परेका नागरिक, सत्तरी वर्ष पुरा भएका ज्येष्ठ नागरिक, क्यान्सर, थालसेमिया, हेमोफिलिया, सिक्कल सेल, एनेमिया र एच.आई.भी. संक्रमित व्यक्तिहरूलाई लाग्ने शुल्कमा ९० प्रतिशत छुट हुनेछ।
३	कोशी प्रदेश सरकार अन्तर्गतका निकायहरूमा कार्यरत तथा सेवा निवृत्त कर्मचारी र निजको परिवार साथै त्रि. वि. वि. अन्तर्गत स्नातकोत्तर क्याम्पस विराटनगरका कर्मचारीहरूलाई लाग्ने शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

४	विद्यार्थीहरू तथा खेलाडीहरूका लागि परिचयपत्रका आधारमा लाग्ने शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।
५	प्रदेश अन्तर्गतका स्वास्थ्य संस्थाबाट महामारीजन्य रोग परीक्षण/खोजपडतालका लागि आएका नमूनाहरूको परीक्षण निःशुल्क हुनेछ।

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची -११

(दफा १२ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

खानेपानी प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा लाग्ने शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाई	दर रु.
१	रङ्ग	प्रति परीक्षण	५५
२	हाइड्रोजन विभन	प्रति परीक्षण	४०
३	विद्युतिय सम्बाहकता	प्रति परीक्षण	४०
४	कुल घोलित ठोस पदार्थ	प्रति परीक्षण	३५
५	धमिलोपन	प्रति परीक्षण	५०
६	कुल कडापन	प्रति परीक्षण	७५
७	क्याल्सीयम क.	प्रति परीक्षण	७५
८	क्लोराईड	प्रति परीक्षण	७५
९	नाइट्रोट	प्रति परीक्षण	१२५
१०	फ्लोराइड	प्रति परीक्षण	२००
११	एमोनिया	प्रति परीक्षण	१२५
१२	फलाम	प्रति परीक्षण	१९०
१३	म्यागनिज	प्रति परीक्षण	१९०
१४	जस्ता	प्रति परीक्षण	१९०
१५	तामा	प्रति परीक्षण	१९०

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१६	आर्सेनिक	प्रति परीक्षण	३५०
१७	क्लोरीन अनशेष	प्रति परीक्षण	१५०
१८	क्रोमियम	प्रति परीक्षण	१९०
१९	पारो	प्रति परीक्षण	३२५
२०	शीशा	प्रति परीक्षण	१९०
२१	क्याडमियम	प्रति परीक्षण	३२५
२२	आल्मुनियम	प्रति परीक्षण	२४०
२३	सल्फेड	प्रति परीक्षण	१५०
२४	इ. कोली	प्रति परीक्षण	२७५
२५	कुल कोलीफर्म	प्रति परीक्षण	२७५

अनुसूची - १२

(दफा १२ को उपदफा (३) सँग सम्बन्धित)

प्रादेशिक पूर्वाधार प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा लाग्ने शुल्क

क.	सोइल एण्ड ऐगरिगेट	इकाई	दर रु.
१	ऐगरिगेट कसिड भ्यालु परीक्षण	प्रति परीक्षण	१५७५
२	ऐगरिगेट इमप्याक्ट भ्यालु परीक्षण	प्रति परीक्षण	१५७५
३	सि.बि.आर. (सोक्ड)	प्रति परीक्षण	२५००
४	सि.बि.आर. (अनसोक्ड)	प्रति परीक्षण	२५००
५	फलेकिनेस इन्डेक्स	प्रति परीक्षण	१५७५
६	फिल्ड डेन्सिटी परीक्षण	प्रति होल	१५००
७	लिक्विड एंड प्लास्टिक लिमिट	प्रति परीक्षण	२१००
८	लस अन्जेलेस एब्रेसन परीक्षण	प्रति परीक्षण	१५००
९	मेजरमेन्ट अफ पेभमेन्ट थिक्नेस बाइ कोर कटिङ्ग मेथड (ब्ल्याक टप)	प्रति होल	७५०
१०	अर्गानिक ईमप्युरिटीज अफ फाईन ऐगरिगेट	प्रति परीक्षण	१०५०

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

११	प्रक्टर कम्प्याक्सन (मोडिफाईड)	प्रति परीक्षण	१५००
१२	स्पेसिफिक ग्राभिटी अफ कोर्स ऐगरिगेट	प्रति परीक्षण	१५७५
१३	स्पेसिफिक ग्राभिटी अफ फाईन ऐगरिगेट	प्रति परीक्षण	१५७५
१४	सिभ ऐनालाईसिस	प्रति परीक्षण	१०५०
१५	स्याम्पलिङ्ग फ्रम सर्फेश , बेस , सब-बेस एंड सब- ग्रेड	प्रति परीक्षण	६३०
१६	फाईननेस मोडुलस अफ ऐगरिगेट	प्रति परीक्षण	१५७५
ख.	सिमेन्ट एण्ड कन्क्रिट		
१	मिक्स डिजाईन (३ क्युबस अफ सेम ग्रेड फर ७ डेज अर २८ डेज)	१ सेट	१८०००
२	कम्प्रेसिभ स्ट्रेंथ अफ कन्क्रिट क्युब (फर ३ क्युब्स)	प्रति परीक्षण	१२००
३	मेकिड मोर्टार क्युब्स (७०.६ मि.मि. x ७०.६ मि.मि. x ७०.६ मि.मि.) (इन्क्लुडिड अल	१ सेट	३८८५

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	म्याटेरियल्स पर सेट ९ नं अफ क्युब्स)		
४	मेकिङ कन्क्रिट क्युब्स (१५० मि.मि. x १५० मि.मि. x १५० मि.मि.) (पर सेट ९ नं अफ क्युब्स)	१ सेट	२५००
५	नर्मल कन्सिस्टेंसी अफ सिमेन्ट	१ सेट	१५७५
६	स्लम्प परीक्षण अफ कन्क्रिट मिक्स	१ सेट	२००
७	सेटिङ टाइम अफ सिमेन्ट	१ सेट	१५७५
८	फाईननेस अफ सिमेन्ट	१ सेट	१०५०
९	कम्प्रेसिभ स्ट्रेन्थ अफ सिमेन्ट	१ सेट	२५००
ग.	बिटुमेन		
१	पेनिट्रेशन परीक्षण	प्रति परीक्षण	१०००
२	सफ्टनिङ परीक्षण	प्रति परीक्षण	१०००
३	बाईन्डर कन्टेन्ट अफ ईमल्सन	प्रति परीक्षण	२५००
घ.	ब्रिक		
१	वेट एंड डाईमेन्सन	१ सेट	१०५०

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

२	वाटर अब्जर्पसन (५ नं अफ सेट)	१ सेट	१०५०
३	कम्प्रेसिभ स्ट्रेन्थ (५ नं अफ सेट)	१ सेट	२०००
४	परीक्षण अफ डाईमेन्सन टोलिरेन्स	१ सेट	८००
ड.	एक्सट्रा परीक्षण		
१	ईलनगेसन इन्डेक्स	प्रति परीक्षण	१५००
२	रिवाउन्ड हयामर (स्कमिडिट हयामर) परीक्षण	प्रति साईट	५०००
३	आर.सि.सि. रिजिड पेभमेन्ट (कोर कटिड)	प्रति होल	२०००
४	बल्क डेन्सिटी अफ स्यान्ड	प्रति परीक्षण	५००

अनुसूची-१३

(दफा १३ सँग सम्बन्धित)

वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क

क्र. सं.	उद्योगको प्रकृति	इकाई	दर
१	कोशी प्रदेशभित्र सिमेन्ट उत्पादन गर्ने उद्योगले उत्पादित सिमेन्ट उद्योगबाट निकासी गर्दा	प्रति बोरा (५० किलोग्राम)	रु. ०।२५
२	नदीजन्य पदार्थ प्रशोधन गरी ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, धूलो, ग्राभेल उत्पादन गर्ने उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. ७५,०००।-
३	वासिङ्ग उद्योग (फिरफिरे)	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. ५०,०००।-
४	नदीजन्य पदार्थ चाल्ने (स्क्रिनिङ्ग) उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. ४०,०००।-
५	ईटा उत्पादन गर्ने उद्योग	प्रति चिम्ली (वार्षिक)	रु. ५०,०००।-
६	कुल पुँजी ५ लाख भन्दा बढी भएका टायल/कङ्क्रिट ब्लक उत्पादन गर्ने उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. १०,०००।-
७	भेनियर पत्ता उत्पादन गर्ने उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. २५,०००।-
८	प्लाई उत्पादन गर्ने उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. ३०,०००।-
९	भेनियर पत्ता र प्लाई दुवै उत्पादन गर्ने उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. ४०,०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१०	प्लाष्टिक उद्योग	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. १०,०००।-
११	वन पैदावारमा आधारित उद्योग (काठ स-मिल समेत)	प्रति उद्योग (वार्षिक)	रु. २०००।-
१२	क्र.सं. १ मा उल्लिखित उद्योगले त्रैमासिक रूपमा र क्र.सं. २ देखि ११ मा उल्लिखित उद्योगले २०८४ असार मसान्त भित्र उद्योग रहेको जिल्लास्थित घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालयमा वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क दाखिला गर्नुपर्नेछ।		
१३	यस अनुसूची बमोजिम सङ्कलन हुने वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क प्रदेश सञ्चित कोष (राजस्व शीर्षक १४५२१) मा जम्मा गर्नुपर्नेछ।		
१४	गतविगतको आर्थिक ऐन बमोजिमको वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क वा दस्तुर बुझाउन बाँकी उद्योगले प्रत्येक वर्षको लागि यस अनुसूची बमोजिमको दरमा आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ मा शुल्क वा दस्तुर बुझाउनु पर्नेछ।		
१५	यस अनुसूची बमोजिमका उद्योगले डिभिजन वन कार्यालयमा सेवा लिँदा वा सूचीकृत हुँदा वातावरण तथा औद्योगीकरण व्यवस्थापन शुल्क बुझाएको कागजात पेस गर्नुपर्नेछ।		

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

अनुसूची-१४

(दफा १५ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

शैक्षिक परामर्श सेवा र भाषा शिक्षण संस्था सञ्चालन अनुमति तथा नवीकरण दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	अनुमति दस्तुर रु.	नवीकरण दस्तुर रु.
१	शैक्षिक परामर्श सेवा संस्था	५०,०००।-	२०,०००।-
२	भाषा शिक्षण संस्था	१०,०००।-	५,०००।-
३	शैक्षिक परामर्श सेवा तथा भाषा शिक्षण संस्था सञ्चालन गर्न अनुमति लिएर मात्र गर्नुपर्नेछ। हाल सञ्चालनमा रहेका संस्थाले अनुमति लिन बाँकी भए २०८३ पौष मसान्त भित्र अनुमति लिई सक्नुपर्नेछ।		
४	आर्थिक वर्ष समाप्त भएको तीन महिना भित्र नवीकरण गर्नु पर्नेछ। सो अवधिमा नवीकरण हुन नसकेमा नवीकरण दस्तुरको पचास प्रतिशत थप जरिवाना लाग्नेछ।		

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

अनुसूची-१५

(दफा १५ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

सञ्चार क्षेत्रका शुल्क तथा दस्तुर

क्र.सं	शीर्षक	इजाजत दस्तुर रु.	नवीकरण दस्तुर रु.
१	रेडियो एफ एम को प्रसारण केन्द्र तथा रिले स्टेशन स्थापना		
	निवेदन दस्तुर	रु. २०००।-	
	१००-२५० वाट	१,५०,०००।-	१५,०००।-
	२५०-५०० वाट	३,००,०००।-	३०,०००।-
	५००-१००० वाट	७,५०,०००।-	७५,०००।-
२	टेलिभिजन प्रसारण केन्द्र (स्याटलाइट बाहेक) स्थापना अनुमति		
	स्याटलाइट टिभि बाहेक केवल टिभि वा अन्य सञ्चार माध्यम निवेदन दस्तुर	रु. ५,०००।-	
	टेलिभिजन प्रसारण केन्द्र (स्याटलाइट बाहेक) इजाजतपत्र र नवीकरण दस्तुर		
	महानगरपालिका	१०००००।-	१,०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	उपमहानगरपालिका	५०००० १-	५००१-
	नगरपालिका	२५००० १-	२५०१-
	महानगरपालिकासँग सिमाना जोडिएका गाउँपालिका	१५००० १-	२००१-
	उपमहानगरपालिकासँग सिमाना जोडिएका गाउँपालिका	१०००० १-	२००१-
	अन्य गाउँपालिका	२०००१ -	२००१-
३	टेलिभिजन प्रसारण केन्द्र (स्याटलाइट बाहेक) इजाजतपत्र नवीकरण		
	केवुल टि.भी. प्रसार केन्द्र स्थापना गरी कार्यक्रम प्रसारणका लागि	१,००,० ००१-	५०,०००१-
	सिग्नल वितरणका लागि (दर्ता भई सञ्चालनमा रहेकाको हकमा)	००	१,५००१-
	इन्टरनेटमा आधारित टि.भी. आइ.पि. टि.भि. प्रणालीबाट कार्यक्रम प्रसारण गर्नका लागि प्रति च्यानल (दर्ता भई सञ्चालनमा रहेकाको हकमा)	००	२,०००१-
	डिजिटल सिग्नलमा आधारित टि.भी. र ऑफैले प्रदेशभर केवुलको माध्यमबाट	००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	ग्राहक समक्ष कार्यक्रम वितरण गर्ने जतिसुकै च्यानल भएपनि (दर्ता भई सञ्चालनमा रहेकाको हकमा)		१,००,०००। -
४	प्रशारण तथा वितरण शुल्क		
	प्रशारण तथा वितरण शुल्क (रोयल्टी) पौष मसान्तसम्ममा अघिल्लो आर्थिक वर्षको कुल कारोबार अङ्कको आधारमा एक प्रतिशत लाग्नेछ।		
५	प्रदेशमा दर्ता हुन चाहने पत्रपत्रिका (अनलाइन समेत)	दर्ता शुल्क रु.	
	दैनिक	१,०००।-	
	अर्ध साप्ताहिक	७००।-	
	साप्ताहिक	५००।-	
	पाक्षिक	३००।-	
	मासिक र अन्य	२००।-	
६	प्रेस प्रतिनिधि/अस्थायी प्रेस प्रतिनिधि सम्बन्धी	दस्तुर रु.	
	प्रमाणपत्र लिन		
	क. नेपाली नागरिक	३००।-	
	ख. विदेशी नागरिक	१,५००।-	
	ग. अस्थायी प्रेस प्रतिनिधि	१,०००।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

	घ. अन्य	३००।-	
	अन्य सेवा शुल्क रु.		
७	प्रेस प्रतिनिधि, अस्थायी प्रेस प्रतिनिधि, सञ्चार संस्था परिवर्तन	१००।-	
८	प्रेस प्रतिनिधि, अस्थायी प्रेस प्रतिनिधि, प्रतिलिपि प्रमाणपत्र	२००।-	
९	पत्रकारिताका अनुभव प्रमाणित सिफारिस	१००।-	
१०	प्रेस प्रतिनिधि अध्यक्ष, प्रकाशक, महाप्रबन्धक, प्रबन्ध निर्देशक, व्यवस्थापक, सम्पादक र सञ्चालक	१०,०००।-	
११	अनलाइन सञ्चार संस्था दर्ता	२,०००।-	
१२	विज्ञापन एजेन्सी दर्ता	४,०००।-	
१३	विज्ञापन एजेन्सी नवीकरण	२,०००।-	
१४	अन्य प्रदेशमा दर्ता भई यस प्रदेशमा समेत सेवा विस्तार गर्न आवेदन दिने एजेन्सीको दर्ता शुल्क नवीकरण सह लाग्नेछ।	२,०००।-	
१५	रेडियो एफ. एम. को रिले स्टेशन निवेदन	२,०००।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

१६	इजाजतपत्रको प्रतिलिपि	५००।-	
१७	इजाजत पत्रको विवरण बदल्न	१,००० ।-	
१८	ठाउँसारी/नामसारी	१,००० ।-	
१९	क्षमता बृद्धि	जुन स्तरमा क्षमता बृद्धि हुने हो सो दस्तुर र साविकको दस्तुर बीचको फरक रकम बराबर शुल्क लाग्नेछ।	

अनुसूची-१६

(दफा ७ को उपदफा (५) सँग सम्बन्धित)

नदीजन्य सामग्री उत्खनन्, सङ्कलन, प्रशोधन वा बिक्री वितरणमा यस ऐन तथा प्रचलित कानूनको उल्लङ्घन गरेमा लाग्ने जरिवाना

क्र.सं.	कसूरको किसिम	जरिवाना (रु.)
१	विना अनुमति वा अवैध रूपमा उत्खनन् वा सङ्कलन गरेको पाइएमा वा खोला/नदीको पानी बगेको क्षेत्रमा उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा वा खोला वा नदीको बहाव परिवर्तन गरी उत्खनन् गरेमा वा निषेधित क्षेत्रमा उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा	प्रति मेसिन वा उपकरणको जरिवाना: (क) स्काभेटर रु.२,००,०००।- (ख) ब्याक हो लोडर रु. १,००,०००।- (ग) ट्रिपर वा ट्रक रु. १,००,०००।- (घ) मिनी ट्रक वा मिनी ट्रिपर रु. ५०,०००।- (ङ) ट्र्याक्टर रु. २५,०००।- उल्लेखित दरमा जरिवाना गरी उत्खनन् वा सङ्कलन गरिएको सामग्री जफत र तोकिएको शुल्कको दोब्बरले हुन आउने रकम थप जरिवाना असूल गरिने।
२	बिहान ८ बजे अघि र बेलुकी ६ बजे पश्चात उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा	रु. १०,०००।- प्रति पटक
३	तोकिएको भन्दा बढी सङ्ख्यामा मेशिन प्रयोग गरेमा	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

४	प्रत्येक पटकको ढुवानीमा राजस्व तिरिको निस्सा वा भ्याट बिल र चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा।	
५	निजी जग्गाको अप्रशोधित सामग्रीको ढुवानीका हकमा स्थानीय तहले जारी गरेको उत्खनन् अनुमतिपत्र, प्रत्येक पटकको चलान पुर्जा र राजस्व तिरिको निस्सा साथमा नभेटिएमा	
६	अनुमति लिई वा ठेक्का सम्झौता गरी उत्खनन् गर्ने व्यवसायीले खोला वा नदीको बगेको क्षेत्रमा उत्खनन् वा सडकलन गरेमा वा खोला वा नदीको बहाव परिवर्तन गरी उत्खनन् गरेमा वा तोकिएको भन्दा बढी गहिराइमा वा क्षेत्रफलमा सडकलन तथा उत्खनन् गरेमा वा निषेधित क्षेत्रमा उत्खनन् वा सडकलन गरेमा वा ठेक्का सर्तको उल्लङ्घन गरेमा वा प्रचलित वातावरणीय कानूनको विपरीत हुने गरी उत्खनन् गरेमा	सामग्री जफत गरी वातावरण संरक्षण ऐन, २०७६ को दफा ३५ बमोजिम जरिवाना बढी उत्खनन् भएको परिमाणमा यस ऐन बमोजिम तोकिएको दरमा राजस्व असूल गर्ने।
७	स्थानीय तहले बिक्री गरेको नदीजन्य पदार्थ राजमार्ग वा मुख्य सडकको अधिकार क्षेत्र (राइट अफ वे) मा भण्डारण गरेमा	रु. ५००००।- जरिवाना गर्ने।

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १६ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३०

८	नदीजन्य पदार्थ चोरी निकासी गरी राजमार्ग वा मुख्य सडकको अधिकार क्षेत्र (राइट अफ वे) मा भण्डारण गरेमा	सामग्री जफत गरी सामग्रीको मूल्यको दोब्बर वा रु. ५०,०००।- मध्ये जुन बढी हुन्छ सोही बराबरको जरिवाना।
९	पानी, हिलो, धूलो वा गिट्टी चुहाउँदै, उडाउँदै वा झाडैं नदीजन्य सामग्रीको ढुवानी गरेमा	रु. ५०००।- प्रति पटक, पटकेमा दोब्बर
१०	उत्खनन्, बिक्री वा ढुवानी अभिलेख नराखेमा, उत्खनन् स्थलमा सूचना पाटी नराखेमा	रु. ५०००।- प्रति पटक, पटकेमा दोब्बर
११	प्रचलित कानूनले अनुमति दिएको वा क्षमता भन्दा बढी ढुवानी गरेमा	रु. १५०००।- प्रति पटक, पटकेमा दोब्बर
१२	सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम बाहेकको बाटो, समय, गति वा सवारीमा ढुवानी गरेमा	रु. १५०००।- प्रति पटक, पटकेमा दोब्बर
१३	स्थानीय तहबाट स्टक राख्ने अनुमति नलिई भण्डारण गरेमा वा स्टक प्रमाणित नगराई ढुवानी गरेमा स्टक रहेको परिमाणको यसै ऐन बमोजिम स्टक प्रमाणितका लागि तोकिएको दरको दोब्बर दस्तुर असुल गर्नुपर्नेछ। निजी जग्गाको प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा बिक्री गर्दा वा आयोजना स्थलमा निस्किएको प्राकृतिक स्रोतको उपयोग गर्दा स्थानीय तहको अनुमति नलिई वा राजस्व नबुझाई उत्खनन् वा बिक्री गरेमा उत्खनन् भएको परिमाणमा यस ऐन बमोजिम तोकिएको दरको राजस्व असुल गरी बातावरण संरक्षण ऐन, २०७६ को दफा ३५ बमोजिम जरिवाना समेत गर्नु पर्नेछ।	
१४	यस अनुसूची बमोजिमको कसूर मानिने कार्य गरेको सुराकी दिनेलाई जरिवाना बापत प्राप्त रकमको १० प्रतिशत पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ। कसूर मानिने	

	कार्य गर्नेलाई पक्राउ गरी बुझाउने व्यक्ति वा संस्थालाई जरिवानाबाट प्राप्त रकमको २५ प्रतिशत रकम पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ। पुरस्कार पाउने व्यक्ति एक भन्दा बढी भएमा दामासाही रुपमा दिइनेछ।
--	--

प्रमाणीकरण मिति:- २०८३/०३/३०

आज्ञाले,
कृष्ण प्रसाद सापकोटा
प्रदेश सचिव